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- Gata cu sărbătorile, Po-
pescule, trecem la treabă,
că-ncepură ăia micii şcolile.

Pentru că următoa-
rele zile se anunţă

geroase, temperaturi-
le urmând să coboare

noaptea, potrivit
prognozelor meteoro-

logice, din nou, sub
minus zece grade

Celsius, autorităţile
sanitare au lansat un

avertisment către
populaţie pentru a

preveni apariţia unor
complicaţii medicale

provocate de ger. Asta
după ce, nu mai

departe de săptămâna
trecută, a fost nevoie

de intervenţia de
urgenţă a medicilor

după ce două persoa-
ne au ajuns la spital

cu hipotermie şi
degerături.
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Clarificare,
adică stabilirea
priorităţilor

În timp ce noul PNL transmite
prin mesaje ardente dorinţa de a
reveni la guvernare,  din tabăra
puterii (PSD-UNPR-PLR-PC) nu
răzbate deocamdată,  în spaţiul
public, nici o reacţie, cât de timi-
dă. Este poate prematur, dar biza-
ră pare ş i convingerea „noului
PNL”, până acum insuficient ar-
monizat, că electoratului chiar îi
este dor de o guvernare de dreap-
ta,  pedelisto-liberală,  rezultată
printr-o altoire necalusată. Fireş-
te, dorinţa pare fezabilă, dar con-
fuzia identificării în electoratul lui
Klaus Iohannis de la 16 noiembrie
a unui electorat eminamente pro-
PNL rămâne discutabilă.

Tradiţii şi obiceiuri
de Bobotează:
Fetele pun busuioc
sub pernă, iar
bărbaţii se întrec
să scoată crucea
din apă

Opoziţia s-a
pupat cu puterea
în prima şedinţă
a CLM Craiova

Aureolaţi de luminiţele
feerice din sală, consilierii
puterii şi cei ai opoziţiei s-au
luat în braţe şi şi-au urat
toate cele bune în noul an.
Mai iubitori din fire, unii au
făcut slalom printre scaune –
un lucru deloc greu pentru că
au fost aproape toate goale –
pentru a nu scăpa necolindat
nici un coleg. Au fost şi dintre
cei care şi-au rezervat îmbră-
ţişările doar pentru anumite
doamne.

Creşte salariul
minim, dar...
Energie mai
scumpă, preţ
majorat la asigurări
şi amenzi
de circulaţie
„piperate”



2 / cuvântul libertãþii marþi, 6 ianuarie 2015
actualitate

EDITOR:

S.C. ED PRESS COM S.R.L.
Redacþia ºi administraþia:

200733 Craiova, str. Nicolãescu Plopºor nr. 22A,
TEL/FAX 0251/41.41.41; 41.24.57.

Numãr de înmatriculare la Registrul Comerþului:
J16/1410/2005; ISSN 1220-9538

SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITÃÞII
SR EN ISO 9001:2012

CERTIFICAT NR. 406/C/2012
Societate cu capital integral privat.

Cod fiscal: RO 17758027
Email: redactia@cvlpress.ro

Internet: www.cvlpress.ro
REDACTOR-ªEF:
MIRCEA CANÞÃR

Prim-redactor-ºef adjunct:
MAGDA BRATU

Redactor-ºef adjunct:
MARGA BULUGEAN

DEPARTAMENTE:
Actualitate: Laura Moþîrliche, Radu Iliceanu

Eveniment: Carmen Zuican
Economie / Politicã: Marga Bulugean

Culturã: Magda Bratu
Sport: Marius Cîrstov, Cosmin Staicu

Fotoreporter: Tibi Bologh

Secretariat:  0251.412.457
Publicitate:  0251.412.552
Redacþia:  0251.412.613
Sub-redacþie Calafat:

Cristian Rudãreanu: 0767.464.894
rudareanucristian@yahoo.com

Sub-redacþie Bechet:
Florina Rãdoi: 0760.678.582

radoiflorina@yahoo.com

Responsabilitatea juridicã pentru conþinutul articolului aparþine
autorului. De asemenea, în cazul unor agenþii de presã ºi
personalitãþi citate, responsabilitatea juridicã le aparþine.

PNL vrea alegerea

în douã tururi

a primarilor

ºi preºedinþilor de CJ
Liberalii solicitã convoca-

rea ºedinþei Comisiei de Cod
electoral înainte de debutul
sesiunii parlamentare, a
declarat, ieri, co-preºedintele
PNL Vasile Blaga, menþio-
nând cã formaþiunea solicitã
schimbarea nu doar a legilor
electorale, ci ºi a celei pri-
vind partidele ºi finanþarea
acestora. „Solicitãm condu-
cerilor Camerelor (Parlamen-
tului - n.r.) ca acea Comisie
care se ocupã de Codul
electoral, condusã de preºe-
dintele Camerei Deputaþilor,
sã se întruneascã în 26
ianuarie pentru a începe
discuþiile la noul cod electo-
ral ºi pentru a rãspunde în
acest fel aºteptãrilor români-
lor, aºa cum s-au exprimat ei
prin vot în 16 noiembrie”, a
spus liderul PNL. Potrivit lui
Blaga, PNL doreºte introdu-
cerea sistemului de alegere în
douã tururi de scrutin a
primarilor ºi preºedinþilor de
consilii judeþene, dar ºi
menþinerea parlamentului
bicameral, însã cu un numãr
mult mai restrâns de aleºi.
”Nu vã spunem acuma
numãrul pentru cã aici sunt
discuþii. Vã dau un singur
exemplu: dacã ne-am
restrânge doar la un numãr
de 200 de deputaþi, ce facem
cu minoritãþile? Pentru cã ar
exista o pondere a minoritã-
þilor care ar merge spre mai
mult de un sfert din numãrul
de parlamentari, deci ar fi un
partid foarte puternic din
start, iar toate forþele politice
ar concura pentru celelalte
douã treimi din Camera
Deputaþilor, de exemplu”, a
detaliat Blaga.

Preºedintele Comisiei pentru afa-
ceri interne din Bundestag, Wolfgang
Bosbach, a declarat cã România nu
va adera la Schengen în 2015, subli-
niind cã alegerea lui Klaus Iohannis
în funcþia de preºedinte nu înseam-
nã cã situaþia politicã din þarã se va
schimba în mod fundamental, rela-
teazã „Der Spiegel”. Potrivit publi-
caþiei, care susþine cã Wolfgang Bos-
bach (parlamentar CDU, formaþiunea
cancelarului Angela Merkel) a fãcut
aceastã declaraþie pentru „Märkische
Allgemeine Zeitung”, „de alegerea lui
Iohannis se leagã fãrã îndoialã aºtep-
tãri ºi speranþe mari. Dar acestea singure nu
schimbã în mod fundamental situaþia politicã
din România”. „Îndoielile faþã de o aderare a
României la spaþiul Schengen persistã (...) (Ro-
mânia) nu-ºi va atinge acest obiectiv în 2015”,
ºi-a exprimat convingerea Wolfgang Bosbach.
Reacþia preºedintelui Comisiei pentru afaceri

Oficial german: RomâniaOficial german: RomâniaOficial german: RomâniaOficial german: RomâniaOficial german: România
nu va adera la Schengen în 2015nu va adera la Schengen în 2015nu va adera la Schengen în 2015nu va adera la Schengen în 2015nu va adera la Schengen în 2015

interne din Bundestag vine dupã ce preºedinte-
le Klaus Iohannis a declarat, tot pentru „Märkis-
che Allgemeine Zeitung”, cã va face eforturi
pentru ca aderarea României la acest spaþiu sã
aibã loc anul acesta. „Dacã aceastã chestiune
se va rezolva, m-aº bucura foarte mult”, a sus-
þinut preºedintele României. Germania a fost una

dintre þãrile care s-a opus în trecut
primirii României în spaþiul Schen-
gen, deoarece Bucureºtiul nu a fã-
cut suficiente progrese în lupta îm-
potriva corupþiei ºi a criminalitãþii
organizate, scrie „Der Spiegel”. În-
trebatã dacã va sprijini aderarea Bul-
gariei la Schengen în martie 2015,
cancelarul Angela Merkel a rãspuns
cã guvernul german aºteaptã rapor-
tul MCV pentru a lua o decizie. „Am
spus întotdeauna cã Bulgaria a fã-
cut progrese mari. Dacã se va putea
lua o decizie încã din martie, guver-
nul (german) va decide abia în fe-

bruarie, þinând cont ºi de raportul (MCV) pe
care-l vom primi de la Comisia Europeanã”, a
declarat, la Berlin, cancelarul Angela Merkel,
pe 15 decembrie 2014, în cadrul unei conferin-
þe de presã comunã cu premierul bulgar, Boris
Borisov. Raportul MCV pentru România ºi Bul-
garia urmeazã sã fie publicat în ianuarie.

Co-preºedinþii PNL, Ali-
na Gorghiu ºi Vasile Blaga,
au declarat, ieri, cã doresc
preluarea guvernãrii prin
iniþierea unei moþiuni de
cenzurã împotriva Cabine-
tului Ponta ºi negocierea
unei majoritãþi în actualul
Parlament, deoarece aleºii
nu ar vota în majoritate
pentru declanºarea antici-
patelor. Conform Constitu-
þiei, dizolvarea Parlamentu-
lui ºi declanºarea alegerilor
anticipate pot avea loc în condiþiile
respingerii a douã solicitãrii con-
secutive de învestiturã a guvernu-
lui. Alina Gorghiu a recunoscut cã
„ne dorim în primul rând alegeri
anticipate. Desigur, nu suntem co-
pii, sã ºtiþi cã ºtim cã este un lucru
care se poate îndeplini extrem de
dificil, asta este Constituþia, cu ea
defilãm ºi noi, acestor dispoziþii din
Constituþie ne vom supune”. Drept
urmare, co-preºedintele PNL a de-
clarat cã în cursul sesiunii parla-
mentare care va începe la 1 fe-
bruarie va fi depusã o moþiune de
cenzurã, însã tema ºi data depu-
nerii acesteia vor fi stabilite dupã
ce programul de guvernare va fi
finalizat, adicã dupã data de 28 fe-
bruarie. „Decizia a fost una unani-
mã în interiorul acestei ºedinþe pri-
vitoare la momentul la care vom
face aceastã moþiune de cenzurã,
ºi toatã lumea a ajuns la concluzia
urmãtoare: cã în mod categoric o
guvernare trebuie pregãtitã. O gu-
vernare pregãtitã înseamnã sã ai
disponibil, lucrat în interiorul par-
tidului, acea viziune de guvernare
cu care tu vrei sã exerciþi guver-
narea. Nu cred cã ne mai putem
permite sã facem exerciþii guver-
namentale peste noapte sau sã cre-
dem cã putem sã ne ducem nepre-
gãtiþi la Palatul Victoria, aºa cum
s-a întâmplat de foarte multe ori
cu guvernele României. (...) Nu

Preºedintele Klaus Iohannis a
invitat liderii partidelor politice par-
lamentare la consultãri, sãptãmâ-
na viitoare, potrivit unor surse din
Administraþia Prezidenþialã. Discu-
þiile preºedintelui cu liderii partide-
lor politice parlamentare vin la o
sãptãmânã dupã ce Iohannis a avut
întâlniri cu miniºtrii Gabriel Oprea
(Afaceri Interne), a (Apãrare) ºi
Bogdan Aurescu (Afaceri Externe),

Liberalii vor preluarea guvernãrii
prin moþiune de cenzurã, convinºi

cã nu se pot face anticipate

cred cã poþi sã depui o moþiune de
cenzurã dacã nu ai un program de
guvernare pe care sã-l prezinþi Par-
lamentului în secunda doi dupã ce
a picat Guvernul Ponta. Asta a fost
logica demersurilor ºi etapizarea pe
care noi astãzi am stabilit-o”, a rãs-
puns liderul PNL. La rândul sãu,
celãlalt co-preºedinte al PNL, Va-
sile Blaga, a fost întrebat dacã sco-
pul moþiunii de cenzurã este acela
de a duce la declanºarea alegerilor
anticipate sau dacã acest obiectiv
este unul separat. „Ne-am dori sã
poatã fi parcurºi toþi paºii pânã sã
ajungi la alegeri anticipate, dar nu
suntem copii. Suntem convinºi cã
al doilea guvern trece tocmai da-
toritã numãrului excesiv de mare
de parlamentari ºi, ºi ei ºtiu, mulþi
dintre ei, cã nu se vor regãsi în vi-
itorul Parlament ºi, indiferent ce le
vor spune conducerile partidelor,
nu vor vota. ªi mã gândesc aici în
special la PSD, care are mai bine
de o treime din Parlament, 40%”,
a spus Blaga. Chestionat cu ce par-
tide parlamentare va discuta PNL
pentru ca moþiunea de cenzurã sã
fie adoptatã, Blaga a menþionat cã
„vom discuta exact când acest pro-
gram de guvernare va fi finalizat,
pentru a aduce o nouã majoritate
în jurul acestui program de guver-
nare. Sigur, se va discuta cu forþe
politice din Parlament, exceptând
PSD”.

Administraþia Naþionalã de Me-
teorologie (ANM) a emis, ieri, o in-
formare meteo de ger ºi intensifi-
cãri ale vântului, valabilã începând
de astãzi dupã-amiazã pânã vineri
dimineaþã. Potrivit sursei citate, în
intervalul 6 ianuarie, ora 14,00 — 9
ianuarie, ora 10,00, vremea va fi
deosebit de rece, geroasã mai ales
în cursul nopþilor ºi al dimineþilor
în toatã þara. Temperaturile minime
vor coborî frecvent sub -15 grade
Celsius, iar izolat chiar sub -25 grade
Celsius. De asemenea, maximele
diurne vor fi preponderent negative
ºi se vor încadra, în general, între

-10 ºi zero grade Celsius. În cur-
sul zilei de astãzi (6 ianuarie) ºi în
noaptea de marþi spre miercuri (6/
7 ianuarie) vântul va avea intensi-
ficãri în Moldova ºi în jumãtatea

pe domeniile care vizeazã activita-
tea sa, potrivit prevederilor consti-
tuþionale. De asemenea, Iohannis
a avut o discuþie, lunea trecutã, ºi
cu premierul Victor Ponta, pe tema
bugetului de stat pe 2015, pe care
l-a ºi promulgat, ºi pe tema alocã-
rii suplimentare de 0,3% din PIB
pentru Apãrare, acest subiect ur-
mând sã se afle pe agenda discu-
þiilor la nivelul Uniunii Europene.

Iohannis a invitat liderii partidelor
politice la consultãri, sãptãmâna viitoare

ANM: Informare meteo de ger ºi viscol
în toatã þara, de astãzi dupã-amiazã

pânã vineri dimineaþã
esticã a Munteniei ºi Dobrogei, cu
rafale de pânã la 55-65 km/h. Epi-
soadele de vreme geroasã vor con-
tinua însã ºi în urmãtoarele douã
sãptãmâni, dupã cum au anunþat
meteorologii în prognoza valabilã
pentru perioada 5-18 ianuarie 2015,
publicatã ieri de ANM. În Oltenia,
la începutul intervalului, tempera-
turile vor fi în scãdere, spre valori
sub normele climatologice ale pe-
rioadei. Cel mai frig va fi în 7 ºi 8
ianuarie, când maximele diurne vor
fi, în medie, între -6 ºi -5 grade
Celsius, iar minimele nocturne se
vor situa în jurul unei medii de -14
grade. Ulterior, vremea se va în-
cãlzi de la o zi la alta, astfel încât
între 11 ºi 18 ianuarie regimul ter-
mic va fi caracterizat de valori uºor
peste mediile multianuale, respec-

tiv maxime de 4-6
grade ºi minime în
jurul a -4 grade,
fãrã variaþii semnifi-
cative. În intervalul
de prognozã vor fi
ploi ºi lapoviþe la ni-
vel local pe 11 ºi 13
ianuarie, iar în rest
acestea se vor sem-
nala doar izolat ºi tre-
cãtor ºi vor fi neîn-
semnate cantitativ.
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În timp ce noul PNL transmite
prin mesaje ardente dorinţa de a
reveni la guvernare, din tabăra
puterii (PSD-UNPR-PLR-PC)
nu răzbate deocamdată, în spaţiul
public, nici o reacţie, cât de timi-
dă. Este poate prematur, dar bi-
zară pare şi convingerea „noului
PNL”, până acum insuficient ar-
monizat, că electoratului chiar îi
este dor de o guvernare de dreapta,
pedelisto-liberală, rezultată printr-
o altoire necalusată. Fireşte, do-
rinţa pare fezabilă, dar confuzia
identificării în electoratul lui Klaus
Iohannis de la 16 noiembrie a unui
electorat eminamente pro-PNL
rămâne discutabilă. Sociologul
Marius Pieleanu opina deunăzi că
„PSD ar trebui să se retragă de
la guvernare în vară, ca să nu
piardă mai mult în alegerile care
vor urma în 2016”. Un punct de
vedere, insuficient calibrat. Sun-

MIRCEA CANŢĂR

Clarificare,
adică stabilirea priorităţilor

tem la început de an şi din parci-
monioasele declaraţii politice ale
„stângii” nu desluşim, cum spu-
neam, mai nimic. Tenorii ei sunt
încă în vacanţă. Suntem încredin-
ţaţi însă de altceva şi nu pe surse,
ci dintr-o publicaţie serioasă pre-
cum „Washington Post”, sub
semnătura unui comentator politic
Harold Meyerson, care previzio-
nează în 2015 „un an al noii stângi”.
Întâmplător sau nu, grupul de inte-
lectuali de la CriticAtac, un site de
bună calitate, vorbeşte despre ne-
cesitatea mutării agendei publice
spre stânga, ca o urgenţă sinonimă
cu democraţia. Scrie aşa jurnalis-
tul Costi Rogozanu: „Democraţia
se face nu se caută cu steagul
UE şi NATO în spate (...). Nu de
etichete avem însă nevoie, ci de
o agendă reală, care să includă
urgenţele celor 80% cu venituri
mici şi medii”. Ce ne spune însă

Harold Meyerson, cu suficientă ar-
gumentare, merită luat în conside-
rare. „O nouă stângă (...) este
mai puţin marxistă decât keyne-
siană. Keynesianismul este o te-
orie economică complexă, dar
ideea sa centrală este simplă:
dacă încetează investiţiile, acti-
vitatea economică va înregistra
un declin”. Keynes credea că
economia nu poate ieşi singură din
lâncezeală. Iar o revenire prema-
tură la disciplina financiară are
toate şansele să gâtuiască orice
zvâcnire embrionară de redresa-
re. Ţări precum Grecia şi Spania,
confruntate cu criza, n-au putut
face ceea ce Barack Obama a
făcut la începutul mandatului său:
investiţii masive de stat pentru sti-
mularea economiei. Mai mult, UE,
la cererea Germaniei, a blocat o
asemenea iniţiativă şi, intimidate,
atât Spania, cât şi Grecia, s-au

conformat. După ani de aştepta-
re, luminiţa de la capătul tunelului
nu se vede. De aici fronda la poli-
ticile de austeritate şi la partidele
care le-au aplicat. Consecinţa?
Syriza în Grecia şi Podemos în
Spania au dobândit priză la alegă-
tori. Economiştii care proslăvise-
ră virtuţile dereglementării, efi-
cienţa pieţei şi avantajele inovării
financiare au părut brusc demo-
daţi, în comparaţie cu nişte gândi-
tori mai puţin convenţionali pre-
cum John Maynard Keynes, Jo-
seph Schumpter, ba chiar Karl
Marx. Revenim: noul PNL doreş-
te să ajungă la guvernare fie
printr-o moţiune de cenzură, fie
prin alegeri anticipate, ambele va-
riante de lucru destul de incerte.
Ceea ce omit liderii noului PNL în
pripeala lor riscantă este tocmai
faptul că dăinuie încă amintirea
„trecerii nemiloase”, greu supor-

tabile, printr-o criză, ale cărei con-
secinţe necicatrizate le-a corectat,
pe cât i-a stat în putinţă, actuala
guvernare. Victor Ponta a făcut
câteva lucruri de luat în seamă, nu
multe, dar din păcate eşecul de la
prezidenţiale, frondiştii din propriul
partid, tot mai centrist, cu politicieni
îmbuibaţi şi europenişti bine stipen-
diaţi, par imuni la „fenomenul elec-
toral Iohannis” şi la ceea ce se în-
tâmplă în Europa. O clarificare
politică imediată ar presupune, îna-
inte de toate, stabilirea priorităţilor,
fiindcă deocamdată creşterea eco-
nomică nu se resimte în buzunare-
le populaţiei, apoi o comunicare
sensibil îmbunătăţită şi, nu în ulti-
mul rând, o infuzie a partidului cu
intelectuali de ţinută. Fiindcă, aşa
cum se arată, numai „de stânga”
nu pare. Neîndoielnic, nici unul din
aceste deziderate, lapidar enunţa-
te, nu este o floare la ureche.
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Conform reprezentanþilor In-
spectoratului de Poliþie al Judeþu-
lui Dolj, accidentul s-a petrecut
duminicã dimineaþã, în jurul orei
2.30, în comuna Þuglui. Din cer-
cetãrile efectuate a reieºit cã Ro-
bert Jupoi, de 23 de ani, din loca-
litate, în timp ce conducea un au-
toturism BMW, în dreptul unui
imobil, pe fondul neadaptãrii vite-
zei la condiþiile de drum, a lovit un
autoturism care era parcat pe par-

Pentru cã s-a încheiat minivacanþa de
Revelion ºi duminicã majoritatea celor ple-
caþi au revenit acasã, poliþiºtii din cadrul
Serviciului Rutier – Biroul Drumuri Naþio-
nale ºi Europene ºi agenþi rutieri din cadrul
Biroului Rutier Craiova ºi Formaþiunilor Ru-
tiere din judeþ au organizat o acþiune de am-
ploare, pe principalele drumuri naþional-eu-

Pentru desfãºurarea în condiþii
de siguranþã a activitãþilor organi-
zate de Boboteazã la biserica „Ma-
dona Dudu” din Craiova, în Portul
Calafat, Portul Cetate ºi Mânãsti-
rea Maglavit, precum ºi la sãrbã-
toarea tradiþionalã cunoscutã sub
denumirea de „Botezul Cailor” din
municipiul Bãileºti, forþele de ordi-
ne sunt pregãtite sã intervinã. De
asemenea, efective din cadrul Gru-
pãrii de Jandarmi Mobile Craiova,
în cooperare cu lucrãtori ai I.P.J.
Dolj, Poliþiei Locale Craiova ºi I.-
S.U. Dolj, vor asigura mãsurile de
ordine publicã pentru desfãºurarea
în condiþii de siguranþã a activitãþi-
lor specifice acestei sãrbãtori, or-

Duminicã seara, în jurul orei
18.00, în Craiova, pe Calea Se-
verinului, George Vancea, de
57 de ani, din localitate, în mo-
mentul în care s-a pus în miº-
care cu o autoutil i tarã Vol-
kswagen, a acroºat un autotu-
rism Audi staþionat ºi a acci-
dentat-o uºor pe Leana Ioncel,
de 55 de ani, din aceeaºi loca-
litate, care se afla lângã cel de-
al doilea autoturism. Dupã pro-
ducerea accidentului, condu-
cãtorul auto a pãrãsit locul fap-
tei fãrã încuviinþarea organelor
de poliþie, fiind identificat ul-

Craioveancã accidentatãCraioveancã accidentatãCraioveancã accidentatãCraioveancã accidentatãCraioveancã accidentatã
de un ºofer care a fugitde un ºofer care a fugitde un ºofer care a fugitde un ºofer care a fugitde un ºofer care a fugit

terior. În cauzã poliþiºtii rutieri
au întocmit dosar penal pentru
sãvârºirea infracþiunilor de vã-
tãmare corporalã din culpã ºi
pãrãsirea locului accidentului.
„Atragem atenþia tuturor con-
ducãtorilor auto cu privire la
faptul cã pãrãsirea locului ac-
cidentului fãrã încuviinþarea
poliþiºtilor constituie infracþiu-
ne distinctã ºi se pedepseºte cu
închisoare de la 2 la 7 ani, ast-
fel conducãtorul auto nu face
altceva decât sã îºi înrãutãþeas-
cã situaþia juridicã”, au preci-
zat reprezentanþii IPJ Dolj.

Mãsuri de ordine pentru manifestãrileMãsuri de ordine pentru manifestãrileMãsuri de ordine pentru manifestãrileMãsuri de ordine pentru manifestãrileMãsuri de ordine pentru manifestãrile
de Boboteazãde Boboteazãde Boboteazãde Boboteazãde Boboteazã

Pentru asigurarea unui
climat de ordine ºi siguranþã
publicã la manifestãrile
religioase desfãºurate cu
ocazia Bobotezei, efectivele
Inspectoratului de Jandarmi
Judeþean Dolj, în cooperare
cu lucrãtori ai I.P.J. Dolj,
Poliþiei Locale Craiova ºi
I.S.U. Dolj, vor lua toate
mãsurile de ordine publicã
necesare, astfel încât sã nu
aparã incidente nedorite.

ganizate la Catedrala Mitropolitanã
„Sf. Dumitru” din Craiova.

Misiunile jandarmilor au în ve-
dere, în principal, protecþia partici-
panþilor, sprijinirea personalului lã-
caºelor de cult în îndrumarea cetã-
þenilor cãtre zona de împãrþire a apei
sfinþite, prevenirea ºi combaterea
oricãror fapte care aduc atingere
legilor ºi normelor de convieþuire
socialã, precum ºi depistarea, iden-
tificarea ºi dispunerea mãsurilor le-
gale împotriva celor care comit fap-
te antisociale. Jandarmii doljeni îi
sfãtuiesc pe participanþii la aceste
manifestãri sã acorde o atenþie de-
osebitã bunurilor personale, sã evi-
te pe cât posibil sã aibã la vedere

obiecte de valoare care pot atrage
atenþia deoarece astfel de evenimen-
te reprezintã momente prielnice pen-
tru infractori, sã manifeste vigilen-
þã în locurile aglomerate ºi sã soli-
cite sprijinul jandarmilor aflaþi în dis-
pozitiv în situaþia în care este nece-
sarã intervenþia acestora. De ase-
menea, jandarmii insistã ca cetãþe-
nii sã dea dovadã de înþelegere, sã
respecte indicaþiile forþelor de ordi-
ne ºi sã aºtepte cu rãbdare împãrþi-
rea apei sfinþite fãrã a crea dezordi-
ne, dupã cum au anunþat reprezen-
tanþii celor douã unitãþi din Craio-
va, respectiv Inspectoratul de Jan-
darmi Judeþean Dolj ºi Gruparea de
Jandarmi Mobilã Craiova.

Cercetaþi penal dupã ce au încercatCercetaþi penal dupã ce au încercatCercetaþi penal dupã ce au încercatCercetaþi penal dupã ce au încercatCercetaþi penal dupã ce au încercat
sã ascundã un accidentsã ascundã un accidentsã ascundã un accidentsã ascundã un accidentsã ascundã un accident

Pentru a scãpa de dosar penal, doi tineri de
23, respectiv 28 de ani din comuna Þuglui, au
încercat sã ascundã un accident în care au fost
implicaþi, duminicã dimineaþa. Tânãrul de 23
de ani, la volanul unui BMW, din cauza vitezei,

a lovit o maºinã, s-a rãsturnat, fata de 28 de
ani a fost rãnitã, însã la spital aceasta a decla-
rat cã a cãzut pe gheaþã. Poliþiºtii au stabilit
însã ce s-a întâmplat în realitate, iar acum îi
cerceteazã penal pe amândoi.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

tea dreaptã a drumului, dupã care
a pierdut controlul asupra direcþiei
ºi s-a rãsturnat în ºanþul de scur-
gere a apelor pluviale din partea
stângã a drumului.

În urma accidentului a rezultat
vãtãmarea corporalã a Claudiei
Chibuºi, de 28 de ani, din aceeaºi
localitate, pasagerã în autoturismul
condus de tânãrul de 23 de ani.
Dupã producerea accidentului, cei
doi au încercat sã scoatã maºina

din ºanþ, n-au reuºit, iar fata a fost
transportatã la Unitatea de Primiri
Urgenþe a Spitalului Judeþean nr. 1
Craiova, fiind înregistratã în evi-
denþele unitãþii în aceeaºi zi, la ora
3.20, unde a precizat cã leziunile
au fost produse ca urmare a cãde-
rii pe gheaþã.

Pentru cã au avut suspiciuni,
medicii au anunþat Poliþia, iar în
urma cercetãrilor efectuate s-a sta-
bilit întreaga situaþie de fapt. Mai

mult, acum ambii tineri s-au ales
cu dosare penale: „Pe numele con-
ducãtorului auto a fost întocmit
dosar penal pentru sãvârºirea in-
fracþiunilor de vãtãmare corporalã
din culpã ºi pãrãsirea locului acci-
dentului fãrã încuviinþarea organe-

lor de cercetare, iar pe numele ti-
nerei poliþiºtii rutieri au întocmit
dosar de cercetare penalã pentru
sãvârºirea infracþiunii de favoriza-
rea fãptuitorului”, ne-a declarat
inspector principal Alin Apostol,
purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

Prins „gonind” cu 175 km/h prin Craiova
Poliþiºtii de la Rutierã au organizat o razie de amploare în trafic,

duminicã, pentru a preveni producerea unor evenimente rutiere
cu urmãri grave. Oamenii legii au aplicat amenzi de peste 22.800 lei,
nu mai puþin de 96 dintre acestea unor ºoferi care au depãºit viteza
legalã. Cel care a bãtut toate recordurile a fost un craiovean de 26
de ani, depistat de poliþiºti la volanul bolidului cu 175 km/h.

ropene, în scopul prevenirii ºi combaterii
evenimentelor rutiere cauzate de încãlcarea
regimului legal de vitezã. Poliþiºtii rutieri au
desfãºurat ºi activitãþi informativ-preventi-
ve, ºoferilor fiindu-le fãcute recomandãri cu
privire la traficul în condiþii de iarnã, gheaþã
ºi polei pe partea carosabilã.

„În cadrul acþiunii au fost constatate 144
de abateri de naturã contravenþionalã, pen-

tru sancþionarea cãrora au fost aplicate
amenzi în sumã de peste 22.800 lei, dintre
care 96 amenzi au fost aplicate ºoferilor
pentru încãlcarea regimului legal de vitezã.
De asemenea, poliþiºtii rutieri au reþinut în
vederea suspendãrii dreptului de a conduce
autovehicule pe drumurile publice trei per-
mise de conducere pentru vitezã excesivã”,
ne-a declarat inspector principal Alin Apos-

tol, purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.
Cel care a bãtut toate recordurile de vitezã

a fost Valentin Pirloc, de 26 de ani, din Craio-
va, depistat de poliþiºti în timp ce conducea
un autoturism Audi A6, pe strada Prelungirea
Bechetului din Craiova, cu viteza de 175 km/h.
Tânãrul a fost sancþionat contravenþional cu
amendã în valoare de 877 lei, iar ca mãsurã
complementarã i s-a reþinut permisul de con-
ducere în vederea suspendãrii.

În aceeaºi acþiune, poliþiºtii l-au depistat
ºi pe Paolo Giongaspero, de 42 ani, din Cra-
iova conducând un autoturism Audi, pe bu-
levardul Decebal, cu viteza de 99 km/h. Bãr-
batul a rãmas cu permisul, însã a primit
amendã ºi 6 puncte de penalizare.
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Prima şedinţă a CLM Craio-
va, care a avut loc chiar ieri, în
prima zi lucrătoare din 2015, a
început cu o mare prietenie între
consilierii puterii şi cei ai opozi-
ţiei. Pentru că a fost prima zi din
an când s-au văzut, aleşii locali
nu au pierdut ocazia să-şi trans-
mită şi urările aferente. Aşa se
face că minutele de dinaintea ple-
nului au fost dedicate în exclusi-
vitate îmbrăţişărilor. Cel mai „iu-
bitor” a fost liberalul Pavel Ba-
dea, care, de cum a intrat în sală,
i-a luat la pupat pe consilierii din
dreapta sălii, apoi şi pe cei aflaţi
pe scaunele din stânga, cei drept
aceştia mai puţini la număr pen-
tru că încă mai zăboveau la dis-
cuţii pe hol. Ultimele îmbrăţişări
au fost pentru primarul Lia Olgu-
ţa Vasilescu, cu care s-a aflat la
prezidiu, consilierul fiind şi preşe-
dinte de şedinţă.
Unii ştampilaţi, alţii rezervaţi

Nici ceilalţi consilieri nu s-au
lăsat mai prejos. Gheorghe Al-
băstroiu şi Mihai Cilibiu şi-au aş-
teptat colegii la intrarea în sală
pentru a le transmite la fiecare în
parte să aibă un an mai bun şi a
le aplica o ştampilă pe obraz. In-
dependentul Ionel Pană a fost şi
el deosebit de prietenos cu cole-
gii lui. Au fost şi dintre cei care
au început pe un ton mai rezer-
vat, şi aici îi amintim pe consilierii
Dan Daşoveanu şi Nicuşor Co-

Pagină realizată de LAURA MOŢÎRLICHE
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Aureolaţi de luminiţele feerice din sală, consi-
lierii puterii şi cei ai opoziţiei s-au luat în braţe
şi şi-au urat toate cele bune în noul an. Mai iubi-
tori din fire, unii au făcut slalom printre scaune –
un lucru deloc greu pentru că au fost aproape
toate goale – pentru a nu scăpa necolindat nici
un coleg. Au fost şi dintre cei care şi-au rezervat
îmbrăţişările doar pentru anumite doamne.

tescu, care nu s-au repezit să-şi
îmbrăţişeze cunoştinţele din con-
siliu. Daşoveanu a făcut, totuşi, o
excepţie când a venit vorba de
viceprimarul Cristina Calangiu, pe
care a îmbrăţişat-o larg după ter-
minarea şedinţei. În treacăt fie
spus, buclele lejere ale viceprima-
rului Calangiu au fost cam singu-
rele care mai aminteau de Reve-
lionul ce tocmai s-a dus.
O sală aproape goală

Încă frumos luminată, cu mii
de steluţe, sala de consiliu a fost
însă aproape goală. Dat fiind fap-
tul că a fost un singur punct pe
ordinea de zi, directorii de regii
nu s-au mai grăbit să fie ia parte
la şedinţă. Nici directorii din pri-
mărie nu s-au mai obosit să co-
boare din birouri, cu două excep-
ţii, şi anume directorul economic
Nicolae Pascu şi directorul Poli-
ţiei Comunitare, Tavi Mateescu,
care au fost văzuţi în sală. În rest,
cum spuneam, doar câţiva func-
ţionari şi aceştia dintre cei care
trebuie să asigure sonorizarea şi
redactarea stenogramei şedinţei.
De altfel, primarul Lia Olguţa
Vasilescu a ţinut să le mulţumeas-
că aleşilor locali care au fost pre-
zenţi într-un număr „aşa de mare”
la şedinţă.
„Era ultima cursă
la care ne puteam înscrie”

De altfel, plenul a fost ex-

trem de scurt, doar câteva mi-
nute atât cât a durat lecturarea
proiectului de hotărâre şi votul
– în unanimitate – al consilieri-
lor. Primarul Lia Olguţa Vasi-
lescu le-a spus acestora că Par-
cul „Nicolae Romanescu” este
bijuteria Craiovei şi era păcat să
se termine exerciţiul de finan-
ţare 2007-2014 fără ca Primă-
ria să depună un proiect de rea-
bilitare, cu atât mai mult cu cât
din următorul exerciţiu financiar
2014-2020 nu se mai regăsesc
bani pentru reabilitarea parcu-
rilor. „Practic, era ultima cursă
la care ne puteam înscrie pen-
tru a reabilita această bijuterie.
Sper ca pe viitor să nu mai fim
nevoiţi să descurcăm actele în

ultima secundă, dar a fost o ce-
rere a celor de la Ministerul
Dezvoltării şi, ca să fim foarte
sinceri, nici nu ne-am închipuit
vreodată că, de la 1900 încoa-
ce, nu s-au trecut în inventarul
public astfel de bunuri”, a afir-
mat primarul Craiovei Lia Ol-
guţa Vasilescu.
Proiectul, retrimis la minister

Proiectul privind reabilitarea
Parcului „Nicolae Romanescu”
va fi retrimis astăzi, potrivit pri-
marului, Ministerului Dezvoltă-
rii.  Consilierii municipali au vo-
tat pentru includerea a patru
obiective – poarta de intrare,
chioşcul Belvedere – Glorieta,
chioşcul fanfarei şi gardul îm-

prejmuitor –  în lista de inven-
tar a municipiului, toate aces-
tea pentru ca proiectul să poa-
tă să fie implementat.  Proiec-
tul se ridică la suma de 15,62
milioane de euro, fonduri euro-
pene cu care Primăria Craio-
va va face o serie de lucrări în
incinta parcului.  Vor fi moder-
nizate toate aleile şi podeţele,
va fi consolidat podul suspen-
dat şi va fi decolmatat lacul. De
asemenea, se vor monta mobi-
lier stradal nou şi stâlpi de ilu-
minat în stilul anilor 1900, când
parcul a şi fost creat.  Munici-
palitatea a pus pe lista de in-
vestiţii şi un sistem de camere
video.
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Tot începând cu aceastã lunã,
populaþia va scoate mai mulþi
bani pentru electricitate, preþul
mediu al energiei electrice vân-
dute la tarif reglementat urmând
sã creascã cu 0,26%, ca urma-
re a majorãrii valorii unor com-
ponente de preþ ale tarifelor re-
glementate ºi a reducerii altora.
O veste bunã atrage imediat
dupã ea ºi o veste mai puþin
bunã. Salariul minim brut pe
economie va urca de la 900 lei
la 975 de lei din 1 ianuarie 2015,
iar aceastã majorare va antrena
automat ºi creºterea cuantumu-
lui amenzilor rutiere, în condi-
þiile în care un punct-amendã re-
prezintã 10% din salariul minim.
Cu alte cuvinte, amenzile de cir-
culaþie vor fi din ianuarie mai
mari, ca efect al majorãrii sala-
riului minim pe economie, indi-
cator la care este raportat.
Majorarea contribuþiei,
motivatã de ASF

S-a majorat, de asemenea, ºi
contribuþia plãtitã de asiguratori
la Fondul de garantare a asigu-
raþilor de la 0,8% la 1% din pri-
mele încasate în cazul asigurã-
rilor generale ºi de la 0,3% la
0,4% din volumul încasãrilor din
prime pentru companiile care
practicã asigurãri de viaþã. În-
cepând cu exerciþiul financiar
2015, în conformitate cu Nor-
ma 20/2014 privind cotele de
contribuþie datorate de asigurã-
tori Fondului de garantare a asi-
guraþilor se stabilesc urmãtoa-
rele cote de contribuþie datorate

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Creºte salariul minim, dar...
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Românii au parte acum, la început de an, de veºti

bune, dar ºi de veºti proaste. Noul an a adus, încã
din prima zi, creºterea salariului minim, un preþ
ceva mai mare la energie ºi majorarea amenzilor
de circulaþie, dar ºi o cotã TVA mai micã în turism
ºi un impozit redus aplicat companiilor pentru
construcþiile speciale. Începând cu 1 ianuarie,
contribuþia plãtitã de asigurãtori la Fondul de ga-
rantare a asiguraþilor s-a majorat. Noul an vine ºi
cu o nouã lege a contabilitãþii.

de asigurãtori: 1% cota de con-
tribuþie pentru asigurãrile gene-
rale ºi 0,4% cota de contribuþie
pentru asigurãrile de viaþã. Co-
tele stabilite se aplicã asupra vo-
lumului de prime brute încasate
din activitatea de asigurãri direc-
te aferentã asigurãrilor generale
ºi, respectiv, asigurãrilor de via-
þã. Majorarea contribuþiei a fost
motivatã de ASF prin creºterea
mai rapidã a despãgubirilor ºi re-
zervelor tehnice în cazul poliþe-
lor cu risc ridicat comparativ cu
dinamica primelor subscrise.
Creºterea contribuþiei va permi-
te garantarea unei bune funcþio-
nãri a pieþei asigurãrilor ºi buna
protecþie a asiguraþi-
lor ºi întãrirea încre-
derii acestora, se mai
spunea în document.
La sfârºi tul  anului
2013, disponibilitãþile
FGA au atins 844,8
milioane de lei. În pre-
zent, pe piaþa asigurã-
rilor activeazã 37 de
asigurãtori.
Impozitul pe
construcþii speciale
va fi redus la 1%

În sectorul energe-
tic, companiile vor
plãti ºi în 2015 un im-
pozit suplimentar pe
monopol,  în cazul
companiilor de transport ºi dis-
tribuþie de energie electricã ºi
gaze naturale, un impozit de
60% din veniturile suplimentare
obþinute ca urmare a deregle-

mentãrii preþurilor din sectorul
gazelor naturale ºi un impozit
special de 0,5% aplicat venitu-

rilor obþinute de companii, pen-
tru exploatarea resurselor natu-
rale, altele decât gazele natura-
le. Nivelul accizelor va fi expri-
mat în lei, nu în euro, ca pânã
acum, iar impozitul pe construc-
þii speciale impuse companiilor,
introdus în acest an, va fi redus
de la 1,5% la 1% din valoarea
construcþiilor existente în patri-
moniul acestora.
O nouã lege a contabilitãþii

Toate aceste modificãri vor
putea fi introduse în bilanþul con-
tabil de cãtre companii pe baza
unei noi legi a contabilitãþii, care
este aplicatã tot de la 1 ianuarie
2015, una dintre modificãri fi-
ind aceea cã toate persoanele ju-
ridice române vor putea utiliza
un exerciþiu financiar diferit de
anul calendaristic, nu doar fir-
mele afiliate unor persoane juri-
dice strãine. Au început sã se

impunã penalitãþi de 0,1% pe zi,
începând cu 1 ianuarie 2015, sta-
tului dacã nu plãteºte tranºa de

50 milioane de lei
pentru licenþe Mi-
crosoft, care trebu-
ia deja achitatã
pânã la finele lunii
octombrie,  dar
care este întârziatã
deoarece autoritãþi-
le verificã achiziþia
prin prisma unor
eventuale nereguli.
Cota redusã
de TVA, de 9%,
pentru serviciile
din turism

Tot în sistemul
contabil vor fi in-
troduse atât cota
redusã de TVA, de

9%, pentru serviciile din turism
care includ minim cazare, cât
ºi noile reguli de taxare cu TVA

a serviciilor electronice, de tele-
comunicaþii, de radiodifuziune
ºi televiziune prestate cãtre con-
sumatori, care stabilesc cã fur-
nizorii de servicii vor fi obligaþi
sã colecteze TVA din fiecare
stat membru în care au consu-
matori. Pânã în prezent, vânzã-
rile de bunuri erau taxate cu va-
loarea TVA din þara cumpãrãto-
rului în timp ce vânzãrile de ser-
vicii erau taxate cu valoarea
TVA din þara vânzãtorului, însã
de la 1 ianuarie este luatã în cal-
cul valoarea TVA din þara Va fi
aplicat totodatã un sistem de
evaluare a performanþei funcþi-
onarilor implicaþi în sistemul de
gestionare a fondurilor europe-
ne ºi doar acele persoane care
performeazã la locul de muncã
vor primi, în continuare, majo-
rarea salarialã asiguratã de Uni-
unea Europeanã pentru funcþi-
onarii din sistemul de gestiona-
re a fondurilor UE.
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De azi şi până vineri, vremea
va fi geroasă în toată ţara, cu
temperaturi minime sub minus 15
grade şi, în unele zone, sub mi-
nus 25 de grade Celsius, în tim-
pul zilei temperaturile maxime fi-
ind între minus zece şi zero gra-
de, conform unei avertizări
transmise de Administraţia Na-

ţională de Meteorologie. Înce-
pând de marţi, ora 14.00, până
vineri, la ora 10.00, vremea va
fi deosebit de rece, geroasă mai
ales în cursul nopţilor şi al dimi-
neţilor, în toată ţara.

Pagină realizată de RADU ILICEANU

Boboteaza aduce un ger
năprasnic

Pentru că următoarele zile se  anunţă geroa-
se, temperaturile  urmând să coboare noaptea,
potrivit prognozelor meteorologice, din nou,
sub minus zece grade Celsius, autorităţile
sanitare  au lansat un avertisment către popu-
laţie pentru a preveni apariţia unor complicaţii
medicale  provocate de ger. Asta după ce, nu
mai departe de săptămâna trecută, a fost ne-
voie de intervenţia de urgenţă a medicilor
după ce două persoane au ajuns la spital cu
hipotermie şi degerături.

Expunerea la frig
este de evitat în aceste zile

Pentru a evita îmbolnăvirile,
degerăturile şi chiar hipotermiile
medicii de la Direcţia de Sănă-
tate Publică (DSP) Dolj îi sfătu-
iesc pe doljeni să evite expune-
rea prelungită la frig. În special
persoanele vârstnice, copiii, bol-

navii cu afecţiuni cronice cardio-
vasculare şi respiratorii sunt
avertizaţi să nu stea prea mult
timp în aer liber în perioadele cu
ger. De asemenea, sunt sfătuiţi

să folosească îmbrăcăminte şi
încălţăminte adecvată pentru a
evita degerăturile. Spre exemplu,
îmbrăcămintea şi încălţămintea
strâmtă nu este recomandată

pentru că nu păstrează
căldura.

„Persoanele care se
expun frigului trebuie să
poarte căciulă, fular şi
mănuşi. Mersul pe jos –
pentru distanţe mici –
este de preferat unor sta-
ţionări prelungite în aş-
teptarea unui mijloc de
transport în comun. Tre-
buie evitat efortul fizic
prea  mare,  care supra-
solicită organismul. Este
necesară hidratarea co-
respunzătoare din care
să nu lipsească supele
calde sau ceaiurile vita-
minizante. Trebuie folo-
site în limita toleranţei
mierea de albine şi ustu-

roiul ca şi adjuvante naturale îm-
potriva răcelilor”, a declarat dr.
Ştefan Popescu, purtător de cu-
vânt al Direcţiei de Sănătate Pu-
blică Dolj.
Bolnavii cronic, sfătuiţi
să nu renunţe la tratament

Medicii spun că în această
perioadă este necesară o alimen-
taţie completă adaptată la vâr-
sta şi activitatea zilnică care să
fie bazată  pe o hrană caldă, cu
multe legume şi fructe proaspe-
te ce aduc un aport crescut de
vitamine şi minerale, cresc imu-
nitatea şi apară organismul de
viroze şi infecţii respiratorii. Este,
în schimb, de evitat consumul de
alcool şi cafea, dar şi fumatul.

O altă recomandare se adre-
sează bolnavilor cronic sfătuiţi
în această perioadă să urmeze

corect tratamentul pentru bolile
de care suferă. Medicamenta-
ţia nu trebuie întreruptă decât cu
acordul medicului. Altfel, există
riscul decompensării unor boli
grave.

Totodată, în cazul de apariţiei
unor simptome de răceală sau
degerături pacientul trebuie să
meargă la medic. În niciun caz
nu este recomandată automedi-
caţia. Şi în locuinţă trebuie păs-
trat un ambient adecvat cu tem-
peratură optimă de 22-24 gra-
de Celsius. Potrivit specialiştilor,
sub 20 grade intervine stresul
asupra organismului făcându-l

vulnerabil şi incapabil să se con-
centreze sau să se odihnească.
Un alt sfat este acela de a nu fo-
losi aragazul pentru încălzirea
locuinţei.
Spitalele, pregătite să acorde
asistenţă medicală pentru
cazurile de hipotermie

Potrivit autorităţilor, Spitalul

Judeţean de Urgenţă din Cra-
iova are suficiente paturi pentru
a primi eventualele cazuri de ur-
genţă şi medicaţia necesară pen-
tru tratarea pacienţilor cu dege-
rături, hipotermie sau afecţiuni
cardiace, care ar putea ajunge
în această perioadă la Unitatea
de Primiri Urgenţe. De altfel,
valul de frig de săptămâna tre-
cută a  creat probleme şi în ju-
deţul Dolj. Pe lângă disconfor-
tul termic pe care întreaga po-
pulaţie l-a resimţit, au fost şi
două cazuri mai grave de hipo-
termie ce au avut nevoie de în-
grijiri medicale.

 O craioveancă a ajuns la
Urgenţă cu hipotermie severă şi
degerături la ambele coapse.
Femeia a fost găsită inconştientă
în faţa casei de o nepoată. A fost
transportată la spital, unde a
primit îngrijiri medicale. Un alt
caz de hipotermie, cu degeră-
turi la ambele picioare, a fost in-
ternat pe secţia de chirurgie.
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BLOG / NOTESBLOG / NOTESBLOG / NOTES
GEORGE POPESCU

Cu deschiderea operatã de cãtre Oba-
ma cãtre Cuba lui Fidel ºi, mai nou, a fra-
telui Raul s-a resetat o confruntare ce-a
alimentat ºi-a dominat propaganda de pes-
te o jumãtate de secol în structurile „ideo-
logice” ale Rãzboiului Rece. Cãderea Cor-
tinei de Fier n-a fost, aºa cum prea grã-
bit s-a crezut, doar dislocarea, cu mâini-
le ºi cu baroasele nemþilor, a funebrului
Zid berlinez, ci ºi distrugerea, odatã cu
el, a unei mitologii, cea comuniste, printr-
o furibundã campanie ce continuã ºi
acum, în forme ºi în tonalitãþi nelipsite
de un patos al nãstruºniciei.

O jumãtate de secol de istorie trãit de
jumãtatea esticã a Europei abandonate,
printr-un târg inter partes, dar nu ºi inter
pares, s-a metamorfozat, în ultimele de-
cenii, într-o materie moartã de analize: un
„cadavru” scos din morga revoltelor anti-
sistemice din 1989 ºi aruncat pe mesele
unor laboratoare improvizate ad-hoc pen-
tru autopsiere ºi cercetãri cu scop nea-
pãrat profilactic, ci mai curând revanºard.

Aºa se face cã, în furia cu care conti-
nuã ºi azi campaniile, în mare parte pro-

Foame ºi (de) libertateFoame ºi (de) libertateFoame ºi (de) libertateFoame ºi (de) libertateFoame ºi (de) libertate
pagandistice ºi ele, împotriva unei istorii,
cea a Estului comunist, s-a ajuns în punc-
tul în care vidarea de orice conþinut vital
plauzibil a acelui segment de timp sfârºeºte
prin a schematiza, ori chiar a anula irevo-
cabil, însãºi existenþa câtorva generaþii.

Astfel de reflecþii mi-au fost generate
citind, cu ceva timp în urmã, aºadar îna-
intea gestului de apropiere avansat de Oba-
ma ºi de conducãtorii post-castriºti de la
Havana, o relatare dintr-un cotidian italian.

Intitulat „În Cuba aºa ceva nu e cu pu-
tinþã”, reportajul respectiv are în centru o
cinã, într-o localitate din Calabria, la care
iau parte douã tinere cubaneze: una, cãsã-
toritã acolo, cu un italian, cealaltã, Dya-
norys Ramos, cu un francez ºi locuind la
Londra; ambele în exil, ambele disidente,
aºadar anti-castriste, ambele cu bunici „fi-
deliºti” ºi cu pãrinþi comuniºti, ambele în
aºteptarea unei schimbãri de regim ca sin-
gurã circumstanþã de a se întoarce acasã,
fiindcã nostalgice dupã þara natalã.

Ce-ºi doresc cel mai mult? Fireºte, li-
bertatea, dreptul la opinie, adicã demo-
craþie, accesul la decizii care le privesc

propria viaþã ºi cea a semenilor… ªi da,
internet liber, celulare, televiziune care sã
nu-þi spunã tot timpul cã lumea întreagã
a rea ºi urâtã ºi cã doar Cuba face excep-
þie, dreptul de a te întâlni cu cine doreºti,
cubanezi ori strãini fãrã teama cã vei fi
chemat sã dai declaraþii etc. etc. „Mã în-
torc mâine în Cuba, dacã se schimbã re-
gimul”, declara frumoasa cubanezã de 24
de ani, acum londonezã. ªi totul, absolut
totul, se încadreazã, pânã la acest punct,
într-o logicã elementarã.

Pânã la acest punct, fiindcã, pe neaº-
teptate, Dyanorsys revine, cam pe la ju-
mãtatea cinei petrecute între prieteni vechi
ºi noi, atunci când declarã ritos: „Totuºi,
în Londra în aceste clipe poþi chiar sã
mori de foame ºi nimeni nu-þi sare în aju-
tor”. Poate, în aceºti ani de crizã, e ade-
vãrat. ªi totuºi, adaugã ea, în Cuba nu e
posibil. Iar dacã la Londra – dar ºi la Ber-
lin, ca ºi la Bucureºti ori la Craiova, adaug
eu – dacã nu þi-ai plãtit factura la apã,
mâine nu o mai ai, ca ºi la curent, la gaz
etc. Cei de la masã rãmân puþin uimiþi,
pare propagandã „comunistã”, însã nu

poate fi vorba, date fiind circumstanþele
celor douã „fugare”.

În Cuba existã „cartela”, revine tânãra
cubanezã, dar nu e vorba doar de cea re-
strictivã, nu neapãrat din motive de raþi-
onalizare, ci ca siguranþã a dreptului la
hranã; pâine, zahãr, ulei, lapte, ouã, pui,
fasole, orez, peºte, fãinã,cartofi, cafea,
produsele pe care le iei în fiecare lunã,
toate familiile. Sigur, nu e nici pe departe
ceea ce ai dori, ce poþi cumpãra la Lon-
dra, ori la Paris, dar ai siguranþa zilei, dupã
cum ai siguranþa asistenþei medicale, a
instrucþiei gratuite, apoi a unui loc de
muncã asigurat, iar exploatarea copiilor
prin muncã e pedepsitã drastic.

ªi, citind relatarea aceasta, redatã fãrã
patimã, fãrã retoricã, cu autenticitatea
unei mãrturii neideologizate, am revenit
la noi, la agresivitatea gratuitã cu care ne
repezim, nesimþitor de uituci, sã anihilãm
în bloc acea jumãtate de veac în care am
fost aruncaþi, dar în care am reuºit nu
doar sã vieþuim, ci sã creºtem, sã creãm,
sã construim, sã gândim, sã visãm. ªi,
da, chiar sã iubim!

Peste 152.000 de români ºi-au
petrecut Revelionul în staþiunile
din þarã, în creºtere cu 38% faþã
de anul trecut, cheltuind aproxi-
mativ 142,07 milioane de lei, cu
51% mai mult comparativ cu anul
precedent. În strãinãtate au cãlã-
torit, pentru petrecerea sãrbãto-
rilor de iarnã din acest an, aproa-
pe 9.000 de turiºti, în scãdere cu
12% comparativ cu 2014. Aceº-
tia au cheltuit în afara þãrii, pen-
tru servicii turistice, aproximativ
4,8 milioane de euro, în scãdere

Românii au cheltuit 36,4 milioane euro pentru
servicii turistice în vacanþa de Revelion 2015

Peste 161.000 de români au cheltuit
aproximativ 36,4 milioane euro în þarã ºi
strãinãtate pentru petrecerea Revelionu-
lui 2015, conform unui comunicat al Fede-
raþiei Patronatelor din Turismul Românesc
(FPTR), remis, ieri, Agerpres.

cu peste 8% faþã de anul anterior,
potrivit studiilor FPTR.

Din analiza realizatã de FPTR,
s-a constatat cã, faþã de anul tre-
cut, numãrul românilor care au
ales sã petreacã Revelionul în
strãinãtate a scãzut, dar a cres-
cut semnificativ numãrul celor
care au ales destinaþii turistice din
România. „Dupã un an bogat în
evenimente ºi cu speranþa pentru
un an mai bun, românii nu au fost
cumpãtaþi în cheltuirea banilor
pentru deplasãri, au demonstrat

cã ºtiu sã se distreze ºi sã
profite de vacanþa prelun-
gitã de Revelion, unii ale-
gând sã plece în destinaþii
externe, iar alþii preferând
sã petreacã într-un club,
restaurant, un hotel sau o
pensiune din þarã”, spun
reprezentanþii FPTR.

Creºterea numãrului de
turiºti în România se da-
toreazã campaniei de cla-
sificare derulate de Auto-
ritatea Naþionalã pentru
Turism în 2014, fiind cla-
sificate în acest an peste
70.000 de noi locuri de ca-
zare. Cea mai mare creº-
tere se constatã în seg-
mentul rural, unde numã-
rul de locuri clasificate
aproape cã s-a dublat.

Din totalul de 100.000 de lo-
curi de cazare, 80.000 de
locuri au fost puse la dispo-
ziþie în aceastã perioadã, fi-
ind ocupate în proporþie de
70% de cei 56.000 de turiºti
care au preferat sã-ºi pe-
treacã revelionul la þarã.

Creºteri s-au înregistrat ºi
în zonele montane, unde
37.050 de persoane au op-
tat sã-ºi petreacã vacanþa la
munte, iar 31.500 de turiºti
au plãtit pentru ofertele de
Revelion ale hotelurilor din
marile oraºe ale României,
în creºtere cu aproximativ
5% faþã de anul anterior. Alþi
27.000 de români au ales sã
petreacã sãrbãtorile în sta-
þiunile balneare, pentru lito-
ral au optat doar 500 de per-
soane, iar pentru Delta Du-
nãrii numai 100.

„Tarifele percepute în perioa-
da sãrbãtorilor au crescut faþã de
anul anterior cu o medie de 5%.
Cererea a fost foarte mare în zo-
nele montane ºi în marile oraºe,
iar creºterea micã a tarifelor faþã
de anul trecut a fãcut ca hoteluri-
le, restaurantele ºi cluburile sã fie
ocupate în proporþie mai mare în
comparaþie cu Revelionul 2014.
Preferinþele romanilor s-au în-
dreptat cãtre hotelurile de catego-
rie foarte bunã, hoteluri renumite
sau spre oferte foarte ieftine”,
spun reprezentanþii FPTR. Cele
mai cãutate zone au fost Valea
Prahovei, Poiana Braºov, Pãltiniº,
Cãlimãneºti, Felix ºi zonele tradi-
þionale rurale Bran-Moeciu, Ma-
ramureº, Bucovina.

Numãrul românilor care au pe-
trecut sãrbãtorile de iarnã în alte
þãri a scãzut cu aproximativ 12%
faþã de anul 2014, ajungând la
8.940 de turiºti. Statisticile demon-

streazã cã românii au cheltuit mai
puþini bani în strãinãtate pentru
aceste sãrbãtori, aproximativ 4,8
milioane euro, în scãdere cu 8%
faþã de anul anterior. Se constatã
ºi anul acesta o creºtere a cererii
pentru destinaþiile exotice, datora-
tã unui numãr mare de zile libere
ce permite deplasãri în destinaþii
îndepãrtate ºi a schimbãrii menta-
litãþii românilor cu venituri peste
medie, care au început sã renunþe
la economii în ceea ce priveºte
vacanþele. Cele mai solicitate des-
tinaþii externe au rãmas Austria,
Bulgaria, Grecia, Franþa.

O mare parte din turiºtii români
ºi-au cumpãrat servicii turistice
folosind sisteme de rezervãri on-
line, de aceea numãrul turiºtilor in-
dividuali, care nu apeleazã la ser-
vicii de turism organizat prin agen-
þii, este în continuã creºtere, însã
numãrul acestora nu poate sã fie
apreciat.
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Sãrbãtoarea Botezului Domnului,
numitã ºi Epifania sau Teofania, este
una dintre cele mai mari sãrbãtori ale
creºtinãtãþii, având o semnificaþie de-
osebitã pentru viaþa creºtinã, deoare-
ce nimeni nu poate deveni creºtin fãrã
Botez. Taina Sfântului Botez este poar-
ta de intrare în Bisericã ºi în Împãrãþia
cerurilor. Evanghelia sãrbãtorii Bote-
zului Domnului ne spune cã “În vre-
mea aceea a venit Iisus din Galileea la
Iordan, cãtre Ioan, ca sã fie botezat
de el. Ioan însã Îl oprea, zicând: Eu am
trebuinþã sã fiu botezat de Tine, ºi Tu
vii la mine? ªi rãspunzând, Iisus a zis
cãtre el: Lasã acum, cã aºa se cuvine
nouã sã împlinim toatã dreptatea.  Iar
dupã ce S-a botezat Iisus, în clipa când
ieºea din apã, îndatã cerurile s-au des-
chis ºi Ioan a vãzut Duhul lui Dumne-
zeu pogorându-Se ca un porumbel ºi
venind peste El. ªi iatã, un glas din
ceruri care a zis: Acesta este Fiul Meu
cel iubit întru Care am binevoit.” (Ma-
tei 3, 13-17)  Hristos nu avea nevoie
sã fie botezat de cãtre Ioan, pentru cã
era fãrã de pãcat, dar întrucât a luat
asupra Sa condiþia umanã, intrând în
lumea marcatã de pãcat ºi moarte, El
Se boteazã pentru mântuirea oameni-
lor, pentru a arãta fiecãrui om cã are
nevoie de curãþire ºi de schimbare.
Sãrbãtoarea Botezului Domnului este
ºi sãrbãtoarea arãtãrii Preasfintei
Treimi, pentru cã la Botezul Domnu-

„Acesta este Fiul Meu cel iubit, întru Care am binevoit”
lui S-a arãtat, deodatã, lucrarea Tatã-
lui, a Fiului ºi a Sfântului Duh. Din
acest motiv, troparul Botezului Dom-
nului pune accentul tocmai pe arãta-
rea Preasfintei Treimi: “În Iordan, bo-
tezându-Te Tu, Doamne, închinarea
(adorarea) Treimii s-a arãtat, cã glasul
Pãrintelui a mãrturisit Þie, Fiu iubit pe
Tine numindu-Te, ºi Duhul, în chip
de porumbel, a adeverit întãrirea cu-
vântului. Cel ce Te-ai arãtat, Hristoa-
se Dumnezeule, ºi lumea ai luminat,
slavã Þie”. Când Mântuitorul Se bo-
teazã, cerurile se deschid ºi Duhul
Sfânt coboarã peste umanitatea lui.
Aceasta înseamnã cã ºi atunci când
se boteazã un om, adult sau copil, în
Bisericã, cerurile se deschid ºi harul
Duhului Sfânt îl aduce pe om în viaþa
Sfintei Treimi. Prin Taina Botezului, o
fiinþã biologicã raþionalã devine o fi-
inþã teologicã, eclesialã, purtãtoare de
Dumnezeu. Cel botezat primeºte nu-
mele unui sfânt, pentru a arãta cã de
fapt calea Botezului este calea sfinþe-
niei vieþii prin harul Preasfintei Treimi.
În ziua sãrbãtorii Botezului Domnu-
lui, la finalul Sfintei Liturghii, se sã-
vârºeºte Sfinþirea cea Mare a apei.
Aceastã apã pe care Duhul Sfânt o
sfinþeºte este apã de binecuvântare,
apã de sfinþire a sufletului ºi a trupu-
lui ºi a naturii înconjurãtoare, dar ºi
izvor de bucurie pentru oamenii care
o primesc cu credinþã, evlavie ºi dra-

goste. Frumuseþea ºi bogãþia rugãciu-
nilor din slujba numitã Sfinþirea cea
Mare a apei ne îndeamnã sã fim cu
luare aminte. Numai atunci primim bi-
necuvântare cu adevãrat ºi ne folo-
seºte gustarea apei sfinþite, când as-
cultãm slujba sfinþirii ei cu credinþã.
Aghiasma Mare ne sfinþeºte suflete-
le ºi trupurile, casele noastre ºi tot
spaþiul în care ne desfãºurãm activi-
tatea. Ea se gustã pe nemâncate timp
de opt zile, pentru cã ne cheamã sã
cãutãm viaþa ºi bucuria veºnicã în iu-
birea Preasfintei Treimi (cifra 8 fiind
simbolul veºniciei ºi al infinitului). În
al doilea rând, Aghiasma Mare ne
aduce vindecare de boli sufleteºti ºi
trupeºti, de care omul este tot mai în-
cercat în ultima vreme. Însã boala su-
fleteascã cea mai mare este pãcatul,
lipsa de iubire faþã de Dumnezeu ºi
faþã de semenii noºtri. În acest sens,
apa sfinþitã ne vindecã, întrucât ne în-
mulþeºte credinþa ºi dragostea faþã de
Dumnezeu ºi faþã de semeni. De ace-
ea, sã ne rugãm Domnului Iisus Hris-
tos sã ne dãruiascã bucuria de a fi
binecuvântaþi cu apa sfinþitã, noi ºi
casele noastre, precum ºi cei dragi ai
noºtri, pentru ca viaþa noastrã sã fie
luminã din lumina lui Hristos ºi bucu-
rie din bucuria sfinþilor, spre slava
Preasfintei Treimi ºi spre a noastrã
mântuire. Amin!

Preot LIVIU SÃNDOI

Boboteaza este una dintre cele mai
importante sãrbãtori, atât pentru creº-
tinii ortodocºi, cât ºi pentru cei cato-
lici. La români, ziua de Boboteazã
cuprinde motive specifice sãrbãtori-
lor de Crãciun. Astfel, în unele zone
se colindã, se fac ºi se prind farme-
cele ºi descântecele, se aflã ursitul,
se fac prorociri despre noul an.

Fetele care cad pe gheaþã
de Boboteazã se vor mãrita

în acel an
La Boboteazã se sfinþesc toa-

te apele, iar preotul se duce la o
apã unde va arunca o cruce.
Mai mulþi bãrbaþi se aruncã în
apã ca sã o aducã înapoi, iar cel
care reuºeºte sã ajungã primul
la ea primeºte binecuvântarea
preotului ºi se considerã cã va
avea noroc tot anul. În vechi-
me, cel care gãsea primul cru-
cea ºi o aducea la mal primea ºi
daruri de la domnitorul þãrii ºi
era þinut la mare cinste de cãtre
ceilalþi.

Iordãnitul femeilor este un alt
obicei. În trecut, în satele din
nordul þãrii, femeile se adunau

Botezul Domnului sau Boboteaza, din 6 ia-
nuarie, alãturi de ziua Sfântului Prooroc Ioan
Botezãtorul ºi Înaintemergãtorul Domnului,
prãznuitã în 7 ianuarie, marcheazã sfârºitul
sãrbãtorilor de iarnã ºi, totodatã, al celor de-
dicate naºterii lui Iisus Hristos. Boboteaza

cuprinde, pe lângã sfinþirea apei, o serie de
obiceiuri populare, printre care spectaculoa-
sa întrecere înot a bãrbaþilor pentru a scoate
din apã o cruce aruncatã de preot ºi cel prac-
ticat de fete, care pun busuioc sub pernã pen-
tru a-ºi visa alesul.

în grupuri mari acasã la cineva ºi du-
ceau alimente ºi bãuturã. Dupã ce
luau masa, ele cântau ºi jucau toatã
noaptea. Dimineaþa ieºeau pe stradã
ºi luau pe sus bãrbaþii care apãreau
întâmplãtor pe drum, îi duceau cu
forþa la râu, ameninþându-i cu arun-
catul în apã. În unele regiuni avea
loc integrarea tinerelor neveste în co-
munitatea femeilor cãsãtorite prin
udarea cu apã din fântânã sau dintr-
un râu.

Se spune cã, în noaptea de Bobo-

teazã, tinerele fete îºi viseazã ursitul.
Ele îºi leagã pe inelar un fir roºu de
mãtase ºi o rãmuricã de busuioc, pe
care o pun sub pernã. Fetele care cad
pe gheaþã în ziua de Boboteazã pot fi
sigure cã se vor mãrita în acel an,
spune tradiþia popularã.

La masa cu bucate nimeni
nu se aºeazã pânã nu vine

preotul cu Iordanul
De asemenea, potrivit tradiþiei, în

ajunul Bobotezei, în casele români-
lor se pregãteºte o masã asemãnã-
toare cu cea din Ajunul Crãciunului.
Astfel, sub faþa de masã se pune fân
sau otavã, iar pe fiecare colþ al aces-
teia se pune câte un bulgãre de sare.

Apoi, pe masã se
aºeazã 12 feluri de
mâncare: colivã, bob
fiert, fierturã de prune
sau perje afumate,
sarmale umplute cu
crupe, borº de „bure-
chiuºe” sau „urechiu-
ºele babei” (fasole
albã cu colþunaºi um-
pluþi cu ciuperci), borº
de peºte, peºte prãjit,
plãcinte de post um-
plute cu tocãturã de
varzã acrã, plãcinte cu
mac.

Nimeni nu se atin-
ge de bucate pânã nu
soseºte preotul cu Ior-

danul sau Chiralesa, pentru a sfinþi
masa. „Chiralesa” provine din neo-
greacã ºi înseamnã „Doamne, miluieº-
te!”. Exista credinþa cã, strigând „Chi-
ralesa”, oamenii capãtã putere, toate
relele fug ºi anul va fi curat pânã la
Sfântul Andrei (30 noiembrie). Dupã
sfinþirea alimentelor, o parte din mân-
care se dã animalelor din gospodãrie,
pentru a fi fertile ºi protejate de boli.

Azi nu se spalã rufe ºi nu se dã
nimic cu împrumut!

Se crede cã, dacã în dimineaþa Aju-
nului de Boboteazã, pomii sunt în-
cãrcaþi cu promoroacã, aceºtia vor
avea rod bogat. De asemenea, se cre-
de cã animalele din grajd vorbesc la
miezul nopþii dinspre ziua de Bobo-
teazã despre locurile unde sunt as-
cunse comorile. Tradiþia mai spune
cã la Boboteazã nu se spalã rufe. În
aceastã zi sunt interzise certurile în
casã ºi nu se dã nimic cu împrumut.

De Sfântul Ioan Botezãtorul (7 ia-
nuarie) existã un alt obicei, numit
„Udatul Ionilor”, întâlnit mai ales în
Transilvania ºi Bucovina. În Buco-
vina, la porþile tuturor care au acest
nume se pune un brad împodobit, iar
aceºtia dau o petrecere cu lãutari.
Mai mult, în Transilvania cei care au
acest nume sunt purtaþi cu mare alai
prin sat pânã la râu, unde sunt bote-
zaþi sau purificaþi.

Catolicii celebreazã pe 6 ianuarie
Epifania, care simbolizeazã anunþa-

rea naºterii lui Hristos regilor magi,
care au venit sã-l vadã pe pruncul
abia nãscut, aducându-i daruri, aur,
smirnã ºi tãmâie.

Tradiþii ºi obiceiuri în mai multe
þãri europene

În Franþa, cu aceastã ocazie se ser-
veºte un fel de plãcintã numitã „la
galette des rois”, care pe vremuri era
împãrþitã în tot atâtea felii câþi come-
seni erau, plus una. Felia suplimenta-
rã, denumitã „a Bunului Dumnezeu”
sau „a Fecioarei”, era oferitã primului
sãrac care apãrea în faþa familiei. Un
obicei actual constã în ascunderea
unei figurine, reprezentând un rege
mag, în interiorul plãcintei, iar cel din-
tre meseni care va descoperi figurina
în porþia sa va fi regele zilei.

În Belgia ºi în Olanda existã, de
asemenea, tradiþia preparãrii unui
desert cu cremã de migdale, similar
celui pregãtit în Franþa. Cel mai tânãr
dintre membrii familiei se ascunde
sub masã pentru a alege feliile pen-
tru fiecare, iar cel desemnat regele
zilei îºi alege o reginã. În timpul aces-
tei zile, copiii strãbat strãzile into-
nând cântecul stelei ºi intrã în case
pentru a primi mandarine ºi bomboa-
ne, tradiþie pe cale de dispariþie în
Belgia, dar pãstratã încã în regiunile
de provincie flamande. În Spania sau
în unele regiuni din Italia, copiii aº-
teaptã cadouri de la regii magi pe 6
ianuarie, zi dedicatã petrecerii.
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Ediþia a XXII-a a Festivalului In-
ternaþional „George Enescu” se va
desfãºura în perioada 30 august –
20 septembrie 2015, la Sala Palatu-
lui ºi Ateneul Român din Bucureºti,
ºi va gãzdui 58 de concerte în sãli,
precum ºi multe alte evenimente în
aer liber, în cadrul „Pieþei Festiva-
lului ºi a „Bucureºtiului Creativ”.

Evenimentul este organizat de
ARTEXIM, producãtor fiind

Abonamentele pentru Festivalul „George Enescu”Abonamentele pentru Festivalul „George Enescu”Abonamentele pentru Festivalul „George Enescu”Abonamentele pentru Festivalul „George Enescu”Abonamentele pentru Festivalul „George Enescu”
2015 se vor pune în vânzare pe 15 ianuarie2015 se vor pune în vânzare pe 15 ianuarie2015 se vor pune în vânzare pe 15 ianuarie2015 se vor pune în vânzare pe 15 ianuarie2015 se vor pune în vânzare pe 15 ianuarie

Luni, 12 ianuarie 2015, între orele 14.00-
16.00, la Muzeul Naþional al Þãranului Ro-
mân va avea loc sesiunea de informare or-
ganizatã de Biroul Europa Creativã Româ-
nia. Sesiunea se adreseazã operatorilor cul-
turali care vor sã depunã sau sã se alãture
unor proiecte depuse în cadrul componen-
tei Platforme europene a Programului Euro-

«Am decis ca, în cadrul bibliotecii noas-
tre, 2015 sã fie „Anul Grigore Vieru” ºi
„Anul Maria Bieºu”», a declarat Alexe Rau,
directorul Bibliotecii Naþionale din Chiºinãu.
Astfel, calendarul anual editat de Biblioteca
Naþionalã în 2015 va avea pe coperta sa
imaginea lui Grigore Vieru. Conþinutul sãu
va purta, de asemenea, amprenta vieþii ºi a
operei regretatului poet.

La 14 februarie, în ziua când Grigore Vie-
ru ar fi împlinit 80 de ani de la naºtere, va fi
inauguratã o expoziþie-eveniment. Opera
poetului va fi omagiatã la Festivalul naþional
al cãrþii ºi lecturii, la Salonul internaþional de
carte de Ziua Limbii Române etc. „Sperãm
sã colaborãm cu familia poetului, sã-l pre-
zentam ºi din alte unghiuri, dar în primul

Prima lunã a anului, cunoscutã
în popor ºi cu numele de „Gerar”,
este bogatã în sãrbãtori creºtin or-
todoxe. La 1 ianuarie, Biserica a
prãznuit Tãierea împrejur cea
dupã trup a Domnului. Tot în pri-
ma zi a anului a fost cinstit Sfân-
tul Ierarh Vasile cel Mare, Arhie-
piscopul Cezareei Capadociei.

Botezul Domnului (Boboteaza)
este sãrbãtorit ca în fiecare an, la
6 ianuarie, prilej cu care în toate
lãcaºele de cult creºtin-ortodoxe,
cu ocazia marelui Praznic al Epi-
faniei, se sãvârºeºte slujba Aghes-
mei Mari. La 7 ianuarie, în Biseri-
ca Ortodoxã se face pomenirea
Sfântului Prooroc Ioan Botezãto-
rul, Înaintemergãtorul Domnului.

Potrivit diaconului Gheorghe
Cioiu, în Mitropolia Olteniei prin-
tre cele mai reprezentative locaºuri
de cult închinate Sfântului Ioan
Botezãtorul se aflã bisericile „Sfân-
tul Ioan Hera”, „Sfântul Ioan Bo-
tezãtorul – Brestei” ºi „Sfântul Ioan
Botezãtorul – Craioviþa Nouã” din
Craiova, Biserica „Grecescu” din
Drobeta-Turnu Severin, Biserica
„Sfântul Ioan Botezãtorul” din Sla-
tina, Mânãstirea Cãmãrãºeasca din
judeþul Gorj ºi Schitul „Bradul” din
Arhiepiscopia Râmnicului.

Astãzi, la praznicul Botezul Dom-
nului, ÎPS Pãrinte Irineu, Arhiepi-
scopul Craiovei ºi Mitropolitul Ol-
teniei, va sãvârºi Sfânta Liturghie
la Catedrala mitropolitanã „Sfântul
Mare Mucenic Dimitrie” din Cra-
iova. ÎPS Pãrinte Varsanufie, Arhi-
episcopul Râmnicului ºi  Preasfin-
þitul Pãrinte Emilian Loviºteanul,
Episcop vicar al Arhiepiscopiei
Râmnicului, vor sãvârºi Sfânta Li-
turghie la Catedrala arhiepiscopalã
„Sfântul Ierarh Nicolae” din Râm-
nicu Vâlcea. Preasfinþitul Pãrinte
Nicodim, Episcopul Severinului ºi
Strehaiei, va sluji la Catedrala epis-
copalã din Drobeta-Turnu Severin;
dupã Sfânta Liturghie se
va porni în procesiune
pânã la portul de la Du-
nãre, unde va fi sãvârºitã
slujba sfinþirii Aghiasmei
Mari. Preasfinþitul Pãrin-
te Sebastian, Episcopul
Slatinei ºi Romanaþilor, va
sluji la Catedrala episco-
palã „Înãlþarea Domnu-
lui” din Slatina.

Mâine, 7 ianuarie, de
Sfântul Proroc Ioan Bo-

Guvernul României prin Minis-
terul Culturii ºi Patrimoniului
Naþional, iar coproducãtori –
Societatea Românã de Radiodi-
fuziune ºi Societatea Românã de
Televiziune. Directorul artistic
este Ioan Holender.

San Francisco Symphony va
veni în premierã la * Festivalul
„Enescu”, . Mai bine de cinci din-
tre cele zece considerate cele mai

importante orchestre din lume vor
fi prezente în aceastã ediþie a festi-
valului. Regãsiþi programul com-
plet pe www.festivalenescu.ro.

Abonamentele pentru festival se
vor pune în vânzare pe data 15 ia-
nuarie, de la ora.10.00, online, pe
www.eventim.ro, ºi în reþeaua
Eventim, informeazã acelaºi site
oficial al evenimentului.

MAGDA BRATU
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Sãrbãtorile creºtin-ortodoxe ale lunii ianuarie Slujiri ale ierarhilor din Mitropolia
Olteniei de Boboteazã ºi Sf. Ioan

tezãtorul, ÎPS Pãrinte Irineu, Arhi-
episcopul Craiovei ºi Mitropolitul
Olteniei, va sãvârºi Sfânta Litur-
ghie la Biserica „Sfântul Ioan Bo-
tezãtorul” – Brestei din Craiova.
ÎPS Pãrinte Varsanufie, Arhiepisco-
pul Râmnicului, va sluji la Biserica
„Sfântul Ioan Botezãtorul” din
Râmnicu Vâlcea, Preasfinþitul Pã-
rinte Sebastian, Episcopul Slatinei
ºi Romanaþilor, va sluji la Biserica
din Parohia Perieþi, judeþul Olt, iar
Preasfinþitul Pãrinte Emilian Loviº-
teanul, Episcop vicar al Arhiepis-
copiei Râmnicului, va sluji la Bise-
rica „Înãlþarea Domnului” – Ostro-
veni, din Râmnicu Vâlcea.

Pe 10 ianuarie, în calendar este
pomenit Sfântul Cuvios Antipa de
la Calapodeºti. Sfântul este prãz-
nuit în mod deosebit în judeþul Ba-
cãu, dar ºi în Capitalã, o parte din
moaºtele sale aflându-se la Mãnãs-
tirea „Christiana”.

În fiecare an, pe 12 ianuarie,
la Catedrala mitropolitanã „Sfân-
tul Dumitru” din Craiova este
cinstitã în mod deosebit Sfânta
Muceniþã Tatiana diaconiþa, al
cãrei cinstit cap se aflã în acest
sfânt lãcaº. 

Cuviosul Antonie cel Mare,

ocrotitor al multor lãcaºe de cult
din þara noastrã, este cinstit la 17
ianuarie. Pe 21 ianuarie este po-
menit Cuviosul Maxim Mãrturisi-
torul, iar pe 25 ianuarie, Sfântul
Ierarh Grigorie Teologul, ocroti-
tor ºi al Seminarului Teologic din
Craiova.

În penultima zi a lunii ianuarie,
Biserica noastrã face pomenirea
Sfinþilor Trei Ierarhi, Vasile cel
Mare, Grigorie Teologul ºi Ioan
Gurã de Aur, zi în care toate insti-
tuþiile de învãþãmânt teologic orto-
doxe îºi vor sãrbãtori ocrotitorii.

pa Creativã – Subprogramul Cultura, pânã
în data de 25 februarie 2015 (termenul-limi-
tã de trimitere a aplicaþiilor). 

Platformele europene sunt proiecte de
cooperare între operatori din mai multe þãri
eligibile în cadrul Programului Europa Cre-
ativã (statele UE, þãrile candidate, Elveþia,
þãrile din Spaþiul Economic European, þãrile
care fac obiectul Politicii Europene de Veci-
nãtate). Scopul organizaþiilor membre într-
o platformã trebuie sã fie promovarea mo-
bilitãþii ºi a vizibilitãþii artiºtilor la început de
carierã, care nu au beneficiat de expunere
suficientã la nivel internaþional. Platformele
trebuie sã fie formate dintr-o entitate coor-
donatoare ºi minimum 10 organizaþii mem-
bre din þãrile eligibile.

Sesiunea de informare va cuprinde pre-
zentãri despre: prioritãþile ºi obiectivele de
finanþare ale componentei Platforme euro-
pene, procedura de depunere a proiectelor,
precum ºi exemple de platforme finanþate
în 2014 ºi modalitãþi prin care operatorii ro-
mâni se pot înscrie în acestea.

Biblioteca Naþionalã din Chiºinãu a decis sã
consacre în anul care a început o serie de evenimente
în memoria a douã mari personalitãþi, plecate anii
trecuþi de lângã noi – soprana Maria Bieºu ºi poetul
Grigore Vieru –, relateazã televiziunea publicã a
Republicii Moldova.

rând ca om al neamului nostru, omul care a
dat o expresie deosebitã valorilor noastre
naþionale”, a mai spus directorul bibliotecii.

O serie de evenimente sunt programate
în memoria sopranei Maria Bieºu, cea care
a fost vocea de aur a Operei Naþionale din
Chiºinãu. În cadrul Salonului muzical inter-
naþional vor evolua interpreþi din România,
dar ºi din mai multe þãri europene.
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Alegerile legislative anticipate stabilite

pentru 25 ianuarie a.c. au fost anunþate la
Atena. Este subiectul zilei în toatã presa eu-
ropeanã. Sondajele indicã faptul cã ecartul
între Syriza ºi Noua Democraþie, partidul
conservator al primului-ministru Antonis
Samaras, se reduce. Dar, deocamdatã, îngri-
jorarea resimþitã la Bruxelles este mare, în-
trucât posibilitatea ca în cele din urmã coali-
þia stângii radicale, Syriza, care doreºte amen-
darea reformelor economice aplicate în Gre-
cia, cerute de creditori, sã ajungã la putere,
cu impact asupra politicilor economice din
zona euro, rãmâne febril dezbãtutã. Legis-
lativele „relanseazã lupta contra austeritãþii”,
avanseazã „New York Times”, care inserea-
zã numeroase reacþii politice din Europa.
„Liderii europeni sunt deja în alertã, din ca-
uza consecinþelor unei schimbãri politice”,
menþioneazã cotidianul citat, care citeazã o
declaraþie a comisarului european, ex-minis-
trul francez al Finanþelor, Pierre Moscovici,
care a cerut alegãtorilor susþinerea reforme-
lor economice favorabile creºterii. Este men-
þionatã, de asemenea, declaraþia ministrului
german al Finanþelor, Wolfgang Schauble:
„Noi continuãm sã ajutãm Grecia în privin-

þa reformelor (...), dar dacã acestea vor avea
un alt curs va fi dificil”. „Wall Street Jour-
nal” titreazã pe prima paginã cã „Votul grec
agitã pieþele”, în timp ce „Financial Times”
priveºte scrutinul ca „spectrul unei noi cri-
ze”. Bursa din Atena a continuat sã cadã. În
Spania, partidul stângii radicale Podemos,
comparat cu Syriza, este creditat cu 25%
din intenþiile de vot, cotidianul de centru-
dreapta „El Mundo” publicând o scrisoare a
liderului acestui partid, Pablo Iglesias. În
Germania, tabloidul „Bild”, renumit pentru
criticile sale la adresa Atenei, evocã „haosul
grec”. ªi estimeazã cã în caz de victorie a
Syriza ar putea „rezilia contractele cu dona-
torii, dar în acest caz þara nu va mai benefi-
cia de nici un ajutor, regãsindu-se repede în
situaþie de insolvabilitate”. În Grecia, coti-
dianul de centru-dreapta „Kathimerini” vor-
beºte de 26 de zile dificile pânã la data alege-
rilor legislative ºi de o „dilemã” pentru alegã-
tori. Pentru a ajunge la guvernare, Syriza are
nevoie de 151 de locuri în Parlament din 300.
O majoritate pe care nu o atinge, potrivit son-
dajelor, nici Syriza, nici Noua Democraþie,
aflat pe poziþia a doua. Potrivit Institutului
Kapa Research, pentru 59,9% dintre greci ale-

gerile legislative anticipate vor afecta „de o
manierã negativã” economia sau societatea.
Într-un articol apãrut pe site-ul „Kathimerini”
se cere premierului Antonis Samaras, aflat în
campanie, sã lupte contra argumentelor Sy-
riza ºi sã demonstreze cã partidul sãu este
singurul capabil sã negocieze cu zona euro.
Pentru cotidianul „Efemerida Ton Syntak-
ton”, pro-Syriza, eºecul desemnãrii unui pre-
ºedinte, dupã trei tururi de scrutin, care a
condus la organizarea legislativele anticipa-
te, simbolizeazã sfârºitul unei epoci. „Nici Ve-
nizelos (n.r. – liderul PASOK), nici Samaras
(n.r. – liderul Noua Democraþie), ora stângii
a venit”. Mai nuanþat, cotidianul conservator
„Elexteros Typos” estimeazã cã alegãtorii au
de optat între responsabilitate ºi populism.
Perioada pânã la alegeri va fi una extrem de
încãrcatã. Potami (partid centrist), miºcãri-
lor de centru-stânga, dar nici PASOK-ului
nu-i e prea bine ºi ar putea deveni victimele
polarizãrii politice, riscând chiar sã rãmânã
în afara parlamentului. Riscã, de asemenea,
dispariþia Partidul Comunist, Grecii Indepen-
denþi, naziºtii de la Zorii Aurii, fãrã a mai
vorbi de partidele extra-parlamentare, per-
dante la europene.

Preºedintele francez, François
Hollande, ºi-a exprimat ieri încre-
derea în obþinerea unor “progre-
se” în privinþa Ucrainei la urmã-
torul summit internaþional, din 15
ianuarie, de la Astana, subliniind
cã sancþiunile care apasã asupra
Moscovei trebuie ridicate în acest
caz. “Sancþiunile trebuie ridicate
dacã existã progrese. Dacã nu
existã progrese, sancþiunile vor
rãmâne”, a declarat el pentru
postul de radio France Inter. “Voi
merge la Astana la 15 ianuarie cu
o condiþie. ªi anume, sã se poatã
face noi progrese. Dacã este doar
sã ne reunim, sã vorbim fãrã sã
existe progrese, nu meritã oste-
neala. Dar eu cred cã vor fi”, a
precizat Hollande. Summitul de
la Astana urmeazã sã reuneascã
în jurul mesei preºedinþii rus ºi
ucrainean, Vladimir Putin ºi Pe-
tro Poroºenko, pe cel francez ºi
cancelarul german Angela Mer-
kel. “Trebuie sã vorbim cu (Vla-
dimir) Putin ºi, în acelaºi timp,
trebuie sã vorbim clar. Eu am
fãcut-o”, a amintit Hollande, vor-

Summit franco-german
pe tema viitorului Europei,
duminicã, la Strasbourg

Preºedintele francez, François
Hollande, a anunþat, ieri, cã se va
întâlni, duminicã, la Strasbourg,
în cadrul unui summit, cu cancela-
rul german Angela Merkel, pentru
“a discuta despre viitorul Euro-
pei”. “Mã voi întâlni cu doamna
Merkel duminicã (...) ºi vom
discuta despre viitorul Europei,
despre relaþia franco-germanã”, a
declarat el pentru postul de radio
France Inter. Întâlnirea va avea
loc la “iniþiativa preºedintelui
(social-democrat) Parlamentului
European, Martin Schulz, care
este german, dar ºi francofon ºi
francofil”, a completat Hollande.
Vorbind despre prioritãþile
economice diferite ale celor doi
lideri, preºedintele francez a
subliniat cã “de doi ani ºi
jumãtate are relaþii sincere ºi
directe cu Merkel ºi colaboreazã”
cu aceasta. “Le spunem lucrurilor
pe nume. Nu aveam aceleaºi
sensibilitãþi, dar avem aceeaºi
mizã, acelaºi interes: sã facem
Europa mai puternicã, mai
solidarã în alegerile sale ºi mai
activã în politici de creºtere”
economicã, a declarat el. “Ce
aºteaptã ea - o spune de destule
ori - este ca o þarã ca Franþa sã
poatã fi competitivã”, a recunos-
cut Hollande, iar Franþa aºteaptã
“ca o þarã ca Germania sã poatã fi
mai implicatã în relansarea
economicã”. “Încercãm sã gãsim o
convergenþã”, a rezumat el,
subliniind cã “eu ºi doamna
Merkel ne-am apropiat mult cu
ocazia crizei ucrainene”.

AirAsia dezminte cã unul dintre
avioanele sale s-ar fi confruntat
cu panã de motor sâmbãtã

Compania malaezianã AirAsia,
al cãrei avion s-a scufundat în
mare la 28 decembrie 2014, cu 162
de persoane la bord, a dezminþit
duminicã faptul cã un alt avion al
sãu s-a confruntat cu o panã de
motor, aºa cum afirmã presa localã.
Presa indonezianã ºi cea malaezia-
nã au afirmat cã motorul acestui
avion, care se pregãtea sã decoleze
sâmbãtã din Surabaya, al doilea
oraº ca mãrime din Indonezia, de
unde a decolat ºi avionul care s-a
scufundat în mare, s-a oprit dupã
ce a produs un zgomot surd.
Oficialul responsabil de securitate
la AirAsia Indonesia, Raden
Achmad Sadikin, a dezminþit,
explicându-le jurnaliºtilor cã
sistemul auxiliar de energie (APU),
echipamentul destinat alimentãrii
cu energie a avionului când acesta
se aflã la sol, a fost cel care s-a
oprit. „Nu motorul a fost cel care s-
a defectat. Avionul se pregãtea sã
decoleze dar APU, echipamentul
care ajutã la demararea motorului,
s-a oprit brusc”, constrângând
pilotul sã revinã în parcare, a
explicat el. Potrivit directorul
AirAsia Indonezia, Sunu Widyatmo-
ko, citat de presa localã, avionul a
putut apoi sã decoleze ºi a aterizat
fãrã probleme la Bandung, în
vestul insulei Java. Directorul
AirAsia, Tony Fernandes, a
denunþat pe Twitter informaþii
“stupide” apãrute în presã, în
cãutarea “senzaþionalului”. Între
timp, cãutãri de amploare sunt în
desfãºurare pentru gãsirea
cadavrelor ºi a epavei avionului
Airbus A320-200 care s-a scufun-
dat în Marea Java la 28 decembrie.

Hollande vrea eliminarea sancþiunilor împotriva
Rusiei în cazul unor progrese privind Ucraina

bind despre cele douã întâlniri pe
care le-a avut cu preºedintele rus
la sfârºitul lui 2014. “El însuºi
trebuie sã ºtie sã se opreascã”,
deoarece “plãteºte destul de
scump”, a continuat preºedinte-
le francez, vorbind despre sanc-
þiunile europene împotriva Mos-
covei. Potrivit lui Hollande, Pu-
tin i-ar fi spus cã nu vrea sã ane-
xeze estul Ucrainei, liderul de la
Elysee declarându-se încrezãtor
cã la summitul de la Astana (Ka-
zahstan) se vor înregistra progre-
se în dosarul ucrainean, iar dacã
acest lucru se va întâmpla,
atunci, în opinia sa, ar trebui ri-
dicate sancþiunile împotriva Ru-
siei, transmite AFP. “Putin nu
vrea anexarea estului Ucrainei.
Mi-a spus-o el. Aº putea sã nu
cred, vãd ce a fãcut în Crimeea,
(dar) nu este acelaºi lucru. (...)
Ceea ce vrea este sã rãmânã con-
stant. Ce vrea Putin este ca Ucrai-
na sã nu basculeze în tabãra
NATO”, a subliniat preºedintele
francez. “Ceea ce vrem noi de la
Putin este ca el sã respecte inte-

gritatea teritorialã a Ucrainei.
Ceea ce vrem de la Putin este sã
nu mai susþinã separatiºtii”, a
adãugat Hollande. Puterile occi-
dentale au acuzat în numeroase
rânduri Rusia de implicare acti-
vã în criza ucraineanã, prin fur-
nizarea de întãriri ºi arme rebeli-
lor din est, ceea ce Moscova a
dezminþit categoric. Declaraþia
preºedintelui francez survine în
timp ce situaþia din estul separa-
tist al Ucrainei se deterioreazã, în
special în zona aeroportului din
Doneþk ºi a localitãþilor Peski ºi
Gorlovka (regiunea Doneþk), po-
trivit unui raport al misiunii de
observatori a Organizaþiei pentru
Securitate ºi Cooperare în Euro-
pa (OSCE) în zona de conflict,
citat de Interfax. Misiunea de
monitorizare a OSCE constatã,
conform acestui raport, o agra-
vare a situaþiei în regiunile Do-
neþk ºi Lugansk, teatrul confrun-
tãrilor între armata guvernamen-
talã ucraineanã ºi insurgenþii pro-
ruºi, unde la 9 decembrie a intrat
în vigoare un aºa-numit “regim

al tãcerii”, dupã ce armistiþiul
decretat la 5 septembrie de pre-
ºedintele ucrainean Petro Poro-
ºenko nu a fost respectat în to-
talitate de nici una din pãrþi. Ra-
portul subliniazã, de asemenea,
multiplicarea cazurilor de deschi-
dere a focului de cãtre ambele
tabere. Astfel, reprezentanþii gru-
purilor rus ºi ucrainean din ca-
drul acestei misiuni de monitori-
zare a OSCE au indicat 38 de ti-
ruri în primele douã zile ale nou-
lui an, din arme de calibru mic,
artilerie, sisteme de rachete cu
lansare multiplã, în zona aero-
portului din Doneþk ºi în perime-
trul localitãþilor Peski ºi Gorlov-
ka. Ca urmare a violenþelor, un
soldat ucrainean a fost ucis ºi alþi
ºapte au fost rãniþi în luptele pen-
tru controlul aeroportului din Do-
neþk, punct strategic ocupat în
continuare de armata ucraineanã.
În acelaºi timp, trei civili ºi-au
pierdut viaþa ºi încã trei au fost
rãniþi la Gorlovka, dar misiunea
OSCE nu a putut sã verifice
aceastã informaþie.
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METEO

Înnoratmarþi, 6 ianuarie - max: 2°C - min: -10°C

$
1 EURO ...........................4,4973 ............ 4,4973
1 lirã sterlinã................................5,7636....................57636

1 dolar SUA.......................3,7742........37742
1 g AUR (preþ în lei)........144,4340.....1444340

Cursul pieþei valutare din 6 ianuarie 2015 - anunþat de BNR
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Cãpitanul America:
Rãzboinicul iernii

Se difuzeazã la HBO, ora 14:30

Dupã evenimentele din The Avengers,
Steve Rogers (Chris Evans) trãieºte în
Washington, încercând sã-ºi afle locul în
lumea modernã dupã ce a petrecut decenii
îngheþat în veºnicele zãpezi ale Arcticii.
Dar, dupã ce un angajat S.H.I.E.L.D. este
atacat, Steve se trezeºte implicat într-un
mister ce ar putea pune în pericol întreaga
lume.

Alãturi de Vãduva Neagrã (Scarlett
Johansson), eroul încearcã sã dezlege iþele
pânã când nu este prea târziu, iar asta îl
va arunca împotriva unui redutabil ºi în
acelaºi timp familiar adversar, Rãzboinicul
iernii

Un negru pentru
Casa Albã

Se difuzeazã la Antena 1,
ora 20:30

Daca vreþi sã vedeþi un adevãrat partid
politic, existã un singur om suficient de nebun
ºi de amuzant pentru a-l duce pânã la Casa
Albã. El e Chris Rock ºi e gata de acþiune!

Când Washington-ul are nevoie de un
candidat la preºedinþie cu numai câteva
saptãmâni înainte de alegeri, e nevoie de
cineva care va pierde cu siguranþã. De aceea
a fost ales Mays Gilliam (Chris Rock), un
politician localnic necunoscut, dintr-un cartier
sãrãcãcios din Washington, pe post de
marionetã. Mays va candida, dar el vrea sã se
ºi distreze. Împreunã cu fratele lui Mitch
(Bernie Mac), un cãmãtar incurabil, el va
transforma campania într-o petrecere uriaºã.

Ultima ºansã

Se difuzeazã la Pro Cinema,
ora  23:00

Michael Keaton, Amber Valletta ºi Brandon
Fraser revin pe marile ecrane cu o comedie
romanticã, Ultima ºansã/The Last Time.

Interesat de caracterul uman ºi de multiplele
faþete pe care le ascunde acesta, regizorul
Michael Caleo (Clanul Soprano/ The Sopra-
nos, serialul Redhanded, Operaþiunea de
salvare/ Rescue me, Malavita) contruieºte
personaje controversate în raport cu cei din
jur, dar mai ales în raport cu ei înºiºi, pe un
decor - selectat nu întâmplãtor - cinic newyor-
kez. Pentru ca cea mai bunã lecþie este cea
eperimentatã pe cont propriu, Ted va desco-
peri în cele din urmã cã viaþa este mult mai
durã în marile metropole...

sursa: cinemagia.ro

TVR 1
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SPORT.RO

07:00 Telejurnal matinal
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Starea naþiei
10:00 Dinastia Kennedy
10:50 Teleshopping
11:30 Lumea ºi noi
12:00 Universul credinþei
13:10 EURO polis
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:00 Teleshopping
15:30 Maghiara de pe unu
16:55 Discover România
17:00 Dinastia Kennedy (R)
17:50 Exclusiv în România
18:35 Clubul celor care

muncesc în România
18:45 Black Harbour
1996, Canada, Dramã
19:40 Sport
19:59 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 Vorbeºte liber!
22:00 Subiect fierbinte
2008, Marea Britanie, Dramã
22:50 Starea naþiei
23:45 Retrospectiva 2014
00:20 Trezirea lui Madison
2010, SUA, Dramã
01:50 Telejurnal
02:20 Sport (R)
02:40 „Sãrbãtori din alte

vremuri

07:00 Teleshopping
07:45 Cartea cea de toate

zilele
07:50 5 minute de istorie
08:00 Istorii încalcite
08:30 Credinþã ºi celebritate
09:00 Documentar 360°-GEO
10:00 Ieri-Azi-Mâine
10:50 Cartea cea de toate zilele
11:10 Repetabila scenã a

balconului
12:20 Citeºte româneºte!
12:50 5 minute de istorie
13:00 Bon anniversaire,

Monsieur Chopin
13:50 Cartea cea de toate zilele
14:00 Rezistenþa prin culturã
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Telejurnal TVR 2
16:00 Ieri-Azi-Mâine
16:50 5 minute de istorie
17:00 Prinþesa sãbiilor
2000, SUA, Acþiune, Aventuri,

Dramã
17:50 Cartea cea de toate

zilele
18:00 Telejurnal TVR 2
19:00 Dumitru Stãniloae-

lumina amintirii din lumina
cuvântului

20:10 D'ale lu' Miticã
21:00 Destine ca-n filme
22:00 Ora de ºtiri
23:00 Drumul lui Leºe
00:10 Escroci de treabã

07:40 Pe urmele dinozaurilor
09:10 Douã vieþi
10:50 Toþi oamenii regelui
13:00 Naufragiaþi în Laguna

Albastrã
14:30 Cãpitanul America:

Rãzboinicul iernii
16:45 Aventurile lui Henry:

Filmul
18:20 Aºa se scrie istoria!
20:00 Jesse Stone: Prezumþia

de nevinovãþie
21:35 Efecte adverse
23:20 Ray Donovan
00:15 Ray Donovan
01:10 Dom Hemingway
02:45 Jackass prezintã: Un

bunic nebun

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 La Mãruþã (R)
11:30 Trandafirul negru (R)
12:30 Dãdaca
13:00 ªtirile Pro Tv
13:45 Trandafirul negru
14:45 Epoca trãdãrii
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Puterea destinului
22:15 ªtirile Pro Tv
22:45 CSI: New York -

Criminaliºtii
2004, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Mister, Thriller
23:45 XIII: Spion de sacrificiu
00:45 Revizie tehnicã
06:30 I Like IT (R)

07:00 Cununa de lacrimi (R)
08:00 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
09:15 Clona (R)
10:30 Pasiune interzisã (R)
11:30 Regina inimilor (R)
13:00 Îngeri pãzitori (R)
14:30 Complicea (R)
15:30 Cununa de lacrimi
16:30 Tânãr ºi Neliniºtit
17:30 Clona
18:30 Pasiune interzisã
19:30 Regina inimilor
20:30 Îngeri pãzitori
22:00 Complicea
23:00 Terra Nostra
00:00 Numai iubirea
00:45 Revizie tehnica
06:00 Terra Nostra (R)

08:15 La Mãruþã (R)
09:45 La bloc (R)
2002, România, Comedie
11:00 Doamne de poveste
12:00 S-a întâmplat într-o noapte

(R)
14:00 Fluierul de final (R)
15:45 Nu o poþi lua cu tine dupã

moarte
18:00 Întâlnire de gradul trei
20:30 O moarte mai bunã
22:30 Jackass 3.5
00:15 Lumea Pro Cinema
00:45 Revizie tehnicã

10:00 Hercule
1995, SUA, Aventuri,

Fantastic
11:00 Teleshopping
11:20 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul

meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Cursa spre Witch

Mountain
2009, SUA, Aventuri,

Comedie, SF, Thriller
22:30 Un show pãcãtos
23:00 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Cursa spre Witch

Mountain (R)
2009, SUA, Aventuri,

Comedie, SF, Thriller
03:30 Observator special (R)
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 ªtirile Kanal D
07:45 Campionul
2006, Israel, Comedie,

Dramã, Romantic
10:00 Pastila de râs (R)
10:30 Teo Show (R)
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:45 Teo Show
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Trãdarea
2010, Turcia, Dramã
22:30 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Trãdarea (R)
2010, Turcia, Dramã
03:45 WOWBiz (R)
05:30 Pastila de râs

07:00 Teleshopping
07:30 Concert VUNK (R)
08:30 Imagini incredibile din

lume (R)
09:00 Râzi ºi câºtigi (R)
09:30 Teleshopping
10:00 Walker, poliþist texan

(R)
1993, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Western
11:00 Teleshopping
11:30 Fii pe fazã!
12:30 Teleshopping
13:00 Secrete de stil (R)
13:30 Teleshopping
14:00 Mondenii
2006, România, Comedie
14:30 Teleshopping
15:00 Cireaºa de pe tort (R)
16:00 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
16:30 Focus
17:00 Walker, poliþist texan
1993, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Western
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Familii la rãscruce
20:30 Detectiv de ocazie
1991, SUA, Comedie, Crimã
22:30 Trãsniþi din NATO
2003, România, Comedie
23:00 Click!
00:00 Miss fata de la þarã
01:00 Detectiv de ocazie (R)
03:00 Secrete de stil (R)
03:30 Mondenii (R)

07:00 ªtiri Sport.ro
09:30 Promotor
10:00 ªtiri Sport.ro
10:55 Sete de crapi
11:00 Marea Þãcãnealã
11:55 Sete de crapi
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Fotbal: AFC Wimbledon -

Liverpool
13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Pimp my ride. Cel mai

tare din parcare!
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Râzi de toþi banii!
16:00 Marea Þãcãnealã
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Glory Superstars: Rico

Verhoeven
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Sete de crapi
18:45 Spãrgãtorii de râs
19:30 Dã-i bãtaie! Local

Kombat
21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 Sete de crapi
21:15 Girl Fight Night: Million

Dollar Babies
21:45 Fotbal: Everton - West

Ham United
23:45 ªtiri Sport.ro
00:15 Wrestling RAW
02:00 Wrestling WWE NXT

Next Generation
03:00 ªtiri Sport.ro
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Anunþul tãu!
PROMSIM SRL ANGAJEAZÃ

PERSONAL PENTRU CABINET ME-
DICAL ÎN CRAIOVA, JUD. DOLJ.
PROMSIM S.R.L. angajeazã perso-
nal, în Craiova, pentru ocuparea ur-
mãtorului post: MEDIC NEONATO-
LOG - PEDIATRU Responsabilitãþi: -
Efectueazã examinãri ecografice în
baza competenþei în ecografie ºi în-
scrie rezultatul examinãrii în buleti-
nul tipizat al unitãþii; - Oferã sfaturi
copiilor ºi membrilor familiei în leg-
turã cu regimul alimentar, igiena,
activitatile zilnice care promoveazã
sanãtatea ºi prevenirea îmbolnãviri-
lor; - Adunã,înregistreazã ºi pãstrea-
zã informaþii despre pacienþi (istoric
medical, rapoarte medicale, rezulta-
te ale investigaþiilor clinice ºi para-
clinice); - Descoperã apariþia unor
boli latente, le trateazã în colaborare
cu specialiºtii din domeniu; -Oferã
îndrumãri cu privire la îngrijire ºi
metodele de tratament pacientului,
familiei acestuia ºi echipe de medici;
- Alte activitãþi specifice. Date con-
tact: tel: 0728.293.390; 0769.294841, e-
mail: mirelasiminel@gmail.com.

R.A.A.D.P.F.L. CRAIOVA, prin
Centrul Multifuncþional Craiova
scoate la licitaþie publicã deschisã
în vederea închirierii spaþiilor dispo-
nibile (expoziþional permanent Par-
ter ºi Etaj 1; spaþii birouri - etaj 2, spaþii
alimentaþie publicã et 1 ºi 2). Docu-
mentaþia necesarã se procurã de la
Centrul Multifuncþional Craiova, str.
Târgului 26, etaj 2, camera 211. Data
limitã pentru depunerea ofertelor
este în fiecare joi a sãptãmânii pânã
la orele 11.00. Licitaþia va avea loc la
Centrul Multifuncþional Craiova, str.
Târgului nr. 26, saptamanal - joia,
orele 12:00. Mentionãm deasemenea
cã se închiriazã ºi 4 Sãli de conferin-
þã cu o capacitate de 125 locuri fie-
care la preþul de 105 euro+TVA/zi.
Relaþii suplimentare la telefon:
0765.577.711; 0767.393.292; 0769.268.690.

ANIVERSÃRI
Cu prilejul aniversãrii
zilei onomastice familia
Adrian Enuca ºi Cos-
tel Bazãverde ureazã
domnului IONUÞ SAN-
DU din Craiova – sãnã-
tate, bucurii, împliniri ºi
“La Mulþi Ani!”.
La zi aniversarã Gela-
soþie, Liliana ºi Sandu
copiii ureazã dragului
lor IONEL CRÃCIUNO-
IU din Ghidici multã sã-
nãtate, prosperitate ºi
“La Mulþi Ani!”.

CERERI SERVICIU
Vânzãtoare de covrigi,
produse patiserie, vânzã-
toare orice magazin, în-
grijire copii ºi bãtrâni. Te-
lefon: 0251/552.089;
0747/072.570.
Doamnã tânãrã doresc
îngrijire copil. Telefon:
0720/008.623.

PRESTÃRI SERVICII
Filmãri foto video de ca-
litate superioarã la preþuri
avantajoase. Telefon:
0766/359.513.
Persoanã serioasã îngri-
jesc bãtrâni pentru cedare
locuinþã. Rog seriozitate.
Telefon: 0723/466.154.
Familie serioasã îngrijim
bãtrâni. Telefon: 0765/
744.323; 0760/071.644.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

2 CAMERE
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat (48
mp) Craioviþa Nouã, Bl.
162B, etaj 1. Telefon:
0770/496.453.
3 - 4 CAMERE
Particular vând aparta-
ment 2 semidecomandat
etaj 1/4 cu îmbunãtãþiri.
Telefon: 0742/390.301.

CASE
Vând casã comuna
Calopãr nr. 241, teren
2800 mp. Telefon:
0767/840.722.

Vând casã cu 500 mp
teren, zonã centralã, ide-
alã pentru afaceri. Tele-
fon: 0737/639.237.
Vând casã la Negoieºti
cu vie, fântânã, garaj,
gard din beton-fier ºi te-
ren agricol. Telefon:
0723/692.884.
Vând casã Craiova, 5
camere izolatã termic,
termopane, încãlzire
centralã sau schimb cu
2 apartamente a 2 ca-
mere / variante. Telefon:
0746/498.818.

TERENURI
Vând teren 3000 mp în
satul Urzica Mare, la
strada principalã, ultra-
central, cu utilitãþi. Preþ
1,5 Euro/mp. Telefon:
0763/566.352.
Intravilan, Podari, 673
mp, curent electric, puþ
forat, fosã septicã, caba-
nã+ fundaþie, 18.500
Euro negociabil. Telefon:
0732/ 381.876.
Vând 4200 mp teren in-
travilan la 7 km de Cra-
iova. Telefon: 0727/
884.205.

Vând 3690 mp teren in-
travilan în Cârcea, Tarla-
ua 17. Telefon: 0721/
995.405.
Vând teren 1500 mp
deschidere 60 m cartier
ªimnicu de Jos la DJ,
cadastru fãcut, parcela-
bil. Telefon: 0744/
563.823.
Teren stradal, utilitãþi,
1500 mp, Drumul Mun-
tenilor - Craiova, 40
Euro/mp. Telefon: 0724/
228.827.

AUTO
Vând Renault Clio 2003
full, taxa nerecuperatã
2150 euro negociabil.
Telefon: 0766/899.363.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând groapã cimitir Ro-
boaica. Telefon: 0746/
901.203.
Vând sobe din teracotã
cu 10 rânduri . Telefon:
0757/ 072.050.
Vând vin roze 5 lei/ kg.
Telefon: 0351/ 425.559.

VÂND porci de carne,
rasa Pietran, 90-100 kg,
150-160 kg. Telefon:
0726/368.578.
Vând saltea Dormeo 2/
1 m cu husã nefolositã -
100 lei, 2 ferestre cu toc
ºi geam - 25 lei / bucatã,
lustree cu 2-5 braþe - 20
lei / bucatã. Telefon:
0770/303.445.
Vând loc de veci cimiti-
rul Ungureni, dimensiuni
- 1,20 x 2,50. Telefon:
0770/503.310; 0351/
459.605.
Vând þuicã naturalã, preþ
convenabil. Telefon:
0725/576.141.
Vând maºinã de spãlat,
bazin inox, 50 Ron, cã-
rucior copil 50 Ron. Tele-
fon: 0773/970.204;
0351/181.202.
Vând bibliotecã cca 150
ani, lemn masiv, gea-
muri cristal (2,05- 2,37-
0,60), cãrþi beletristicã,
stare bunã. Telefon:
0737/639.237.
Vând cãrucior pentru
copil. Telefon: 0770/
661.121.
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CENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPI
vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,

la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!
TTTTTe aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãm

în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,
strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,

sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,
sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.

Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!
Fii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrât

ºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrul
de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 0251/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.

CentrCentrCentrCentrCentrul Comerul Comerul Comerul Comerul Comercialcialcialcialcial
SUCPISUCPISUCPISUCPISUCPI

anunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programul
de lucrde lucrde lucrde lucrde lucruuuuu:::::

LLLLLuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vineriineriineriineriineri
9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,

Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 188888.00,.00,.00,.00,.00,
Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 188888.00..00..00..00..00.

ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

marþi, 6 ianuarie 2015
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S.C. EXPERT PREV S.R.L.

EXPERIENÞA NE RECOMANDÃ

Cele mai înalte standarde de
profesionalism

Suntem la dispoziþia dumnea-
voastrã:

SSM Securitate ºi Sãnãtate în
Muncã (Protecþia Muncii)

Situaþii de Urgenþã – Preveni-
rea ºi Stingerea Incendiilor (P.S.I)-
Protecþia civilã

Întocmirea Documentelor Iniþiale
Evaluare de risc de accidente ºi

îmbolnãvire profesionalã
Întocmire plan de intervenþie
Managementul Mediului

Relaþii la telefoanele: 0766/632.388 ºi
0760/678.231

Vând aspirator, fotolii,
scoarþã ºi covoare olte-
neºti, saltea copil, lam-
padar. Telefon: 0770/
298.240.
Cruce marmurã 1200 /
400 / scrisã – 80 lei, sã-
pun de casã 5 lei/kg, co-
vor persan 2200/1800
mm - 80 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând 2 locuri de veci ci-
mitirul Ungureni, zonã
centralã, lângã mormân-
tul lui Ion Oblemenco.
Telefon: 0771/232.167;
0351/468.838.
Vând cãzãnel de 35 litri.
Telefon: 0770/687.430.
Vând 4 jante + anvelo-
pe CIELO 185/60 R 14-
200 RON. Telefon:
0731/877.880.
Presã balotat plastic, cutii
de bere, uºã nouã cu
broascã pentru casã sau
magazin Auto –Cielo -
2007. Telefon: 0767/
153.551.
Vând frigider cu conge-
lator ARTIC - nou cu ga-
ranþie 3 ani. Telefon:
0745/751.558.
DE VÂNZARE. Avanta-
jos, televizor color, puti-
nã salcâm, bicicletã bãr-
bãteascã. Telefon: 0251/
416.455.

Vând þuicã de prunã ºi
grâu. Telefon: 0766/
676.238.
Vând drujbã electricã
Einºel lanþ rezervã - 250
lei, pãlãrie fetru 55 nouã
50 lei, burtierã fãrã picior
nouã 20 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând cinci bare cornier
de 70 lungi de 2.80m, trei
foi tablã zincatã 2/1 m,
televizor color Grunding
diagonala 70 cm. Tele-
fon: 0770/303.445.
Vând maºinã de spãlat,
dormezã nouã ºi alte lu-
cruri casnice. Telefon:
0251/428.437.
Vând 2 televizoare. Te-
lefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
Vând plapume mãtase
cu lânã noi.  Telefon:
0745/602.001.
Maºinã de cusut Ileana,
maºinã de cusut de cis-
mãrie veche, maºinã de
scris defectã. Telefon:
0251/417.493.
Sinaia cimitir Secu vând
loc de veci suprapuse
lucrare finisatã neocu-
patã. Telefon: 0722/
456.609.
Vând tub plastic pentru
forat puþuri dimensiune
112. Telefon: 0745/
589.825.

Vând 2 locuri de veci
suprapuse, amenajate
cu plãci, gard ºi cruce,
cimitirul Lascãr Catar-
giu Craiova. Telefon:
0728/964.686.
Vând cauciucuri cu jan-
tã 155/13 noi, aragaz
voiaj cu douã ochiuri cu
butelie, polizor unghiu-
lar (flex) D 125/ 850 W,
foarfecã tãiat tablã de
banc, canistrã aluminiu
nouã 20 l, reductor oxi-
gen sudurã, alternator
12V nou, delcou aprin-
dere Dacia 1310 nou,
arzãtoare gaze sobã D
600 mm. Telefon:
0251/427.583.
SCHIMBURI

Vând sau schimb calo-
rifere de tablã puþin fo-
losit  cu un calorifer fon-
tã 120/80 foarte puþin
folosit. Telefon: 0720/
231.610.

DIVERSE
Cumpãr cãrucior pentru
handicapat. Telefon:
0351/460.132.
ÎNCHIRIERI OFERTE

Închiriez cabinet medical
dotat corespunzãtor.
Relaþii la telefon: 0251/
412.966; 0741/072.812.
Închiriez magazin  stra-
dal, cu toate utilitãþile,
Dezrobirii. Telefon:
0351/437.906; 0755/
032.920.

MATRIMONIALE
Vreau doamnã între 25-
40 ani înãlþime medie,
sincerã, sufletistã, greu-
tate 70-90 kg.Telefon:
0768/ 581.770.
Doamnã vãduvã 62 ani /
1,65 / 70/ doresc domn cu
vârstã apropiatã,bun, calm,
cinstit, fãrã sã bea, - sincer,
pentru a locui la mine. Te-
lefon: 0729/684.222.
Pensionar scund, 65/
1,60 caut femeie nevo-
iaºã, modestã, vãduvã
pentru prietenie, tot
restul vieþii. Constantin C-
tin - comuna Dãnciuleºti
nr. 136 - Gorj.

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea-
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijuterii
lucrate manual, cu argint
la schimb ºi manopera/
obiect. Telefon: 0351/
423.493.

PIERDERI
Pierdut legitimaþie cãmin
nr. 10 eliberatã de facul-
tatea de drept pe nume-
le VASILE IULIANA
ROXANA. Se declarã
nulã.
Pierdut aviz liberã practi-
cã pe numele NUÞÃ
MARIANA VICTORIÞA,
eliberat de Colegiul Me-
dicilor Dolj.

CONDOLEANÞE
Impresionat ºi surprins
la pierderea ireparabilã
a soþiei ºi mamei doam-
na MONA UDRIªTOIU,
familia prof. dr. Eva ºi
Corneliu Sabetay trans-
mite prof. dr. Tudor
Udriºtoiu ºi copiilor sãi
sincere condoleanþe ºi
regrete. Dumnezeu sã
o odihneascã în liniºte
ºi pace!
COMEMORÃRI

Prof. Viorica Bulugean
sora ºi Alin  anunþã îm-
plinirea a 4 ani de la dis-
pariþia fratelui respectiv
fiului prof. DORU IO-
NESCU BUFLEA. Nu
te vom uita niciodatã.
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Baschetbaliºtii de la SCM U Craiova au în-
ceput anul cu un super-amical, contra cam-
pioanei CSU Asesoft Ploieºti, formaþie în faþa
cãreia au cedat cu scorul de 73-98, duminicã
searã, în deplasare, într-un joc disputat cu “por-
þile închise”.

Fiecare dintre combatante ºi-a adjudecat câte
douã sferturi! În prima parte, prahovenii au des-
chis cu un sec 35-14, pentru ca apoi Craiova sã
se impunã cu 16-14. Gazdele au început tare ºi
actul secund, 24-13, dupã care elevii lui Andjel-
ko Mandic au mai recuperat 5 puncte din con-
sistentul ecart, 30-25.

La SCM a evoluat ºi sârbul Djordje Micic
(foto), adus sã suplineascã una dintre plecãrile
din aceastã iarnã (Velickovic, Otovic, Vucuro-
vic ºi foarte probabil Krstanovic – n.r. deºi zvo-
nurile dau ca sigurã plecarea sa, o reacþie oficia-
lã din partea clubului nu venise deocamdatã,
mãcar pânã la închiderea ediþiei).

Nãscut pe 11 sepetembrie 1983, Micic mã-
soarã 1,96 m ºi evolueazã pe postul de fundaº.
El a evoluat în acest sezon în þara sa natalã, la

La SCM a evoluat ºi sârbul Djordje Micic, un fundaº
de 31 de ani cu care gruparea alb-albastrã a bãtut palma zilele trecute

KK Borak Cacak. Plavul a contabilizat 9 prezen-
þe stagionale, înregistrând o medie de 16 puncte
pe meci, 3,2 pase decisive, 2,5 recuperãri, res-
pectiv 0,7 intervenþii.

Totodatã, Micic a mai trecut de-a lungul ca-
rierei pe la EWE Baskets Oldenburg (Germa-
nia), Levski Sofia (Bulgaria), Napredak Kruse-
vac (Serbia), PBG Basket ºi PGE Turow Zgor-
zelec (ambele Polonia).

În fine, fapt interesant, ex-iugoslavul a înfrun-
tat-o o datã pe SCM, pe vremea când juca la
Levski. Partida a contat pentru sezonul 2013/
2014 al Ligii Balcanice, iar craiovenii s-au im-
pus cu 73-71. Micic a reuºit, în respectiv joc,
11 puncte.

Alb-albaºtrii vor mai înregimenta în aceste zile
un jucãtor, numele acestuia fiind deocamdatã în-
vãluit în mister. Ce se ºtie este doar faptul cã ºi
acesta va fi tot strãin.

Pe locul 11 din 13 în Liga Naþionalã, SCM va
susþine urmãtorul meci oficial în Liga Balcanicã,
competiþie unde, în 14 ianuarie, vor primi la Po-
livalentã vizita kosovarilor de la Sigal Priºtina.

Dupã doar 4 zile de relax, jucãtorii de la
SCM U Craiova s-au întors, duminicã, pen-
tru a realiza primele antrenamente din 2015,
an care va debuta în forþã, cu nu mai puþin
de 6 meciuri în 18 zile (13/31 ianuarie).

Bãieþii lui Dan Pascu au realizat un prim
antrenament în sala de forþã, dupã care, în
cadrul antrenamentului de searã, s-au mutat
pe parchetul Sãlii Polivalente, unde ºi-au
continuat pregãtirea fizicã începutã în pe-
rioada 27-30 decembrie.

Programul craiovenilor în aceastã lunã este
urmãtorul: 13 ianuarie (acasã) – meci în tu-
rul sferturilor de finalã ale CEV Cup cu Dia-
tec Trentino (Italia), 17 ianuarie (deplasare)
– meci de campionat cu Unirea Dej, 22 ia-
nuarie (deplasare) – returul cu Trentino, 24
ianuarie (acasã) – meci de campionat cu
Steaua, 28 ianuarie (acasã) – meci din turul
sferturilor de finalã ale Cupa României cu
CSM Bucureºti, 31 ianuarie (deplasare) –
meci de campionat cu Muncipal Zalãu.

În perspectiva unui veritabil tur de forþã ce va debuta în 13 ianuarie,

Voleibaliºtii au revenit la antrenamente
“Suntem forþaþi de împrejurãri sã grãbim

reluarea antrenamentelor pentru cã dupã cum
se ºtie pe data de 13 ianuarie jucãm în turul
3 din CEV Cup cu echipa din Italia, Trenti-
no, o echipã titratã, o echipã care se aflã pe
primul loc în campionatul Italiei, o echipã
cu un palmares foarte bogat, fãcând o para-
lelã cu fotbalul, un fel de Barcelona în volei.
Urmeazã o nouã perioadã de foc aºa cum
am fot obiºnuiþi, o sã jucãm din 3 în 3 zile în
aºa fel încât între 13 ºi 31 ianuarie, pe par-
cursul a 18 zile vom juca 6 meciuri. Tocmai
de aceea trebuie sã ne pregãtim foarte bine,
de aceea am luat ºi reluat pregãtirile mai de-
vreme. Mã bazez pe faptul cã jucãtorii sunt
serioºi, îºi vãd de treabã, nu am avut abso-
lut nici o problemã de comportament în pe-
rioada sãrbãtorilor, nu am avut nici o învoi-
re, nici o întârziere ºi toþi au venit cu poftã
de muncã, au venit cu dorinþa de a se pre-
gãti cât mai bine pentru a face jocuri cât mai
bune”, a spus tehnicianul Dan Pascu.

DIGI SPORT 1
13:30, 16:00, 19:00, 22:00 – FOTBAL

Italia – Serie A: Udinese – AS Roma, AC
Milan – Sassuolo, Cesena – Napoli, Juven-
tus – Inter.

DIGI SPORT 2
7:00, 11:30 – TENIS – Cupa Hopman:

Cehia – Italia, Canada – SUA / 18:00, 20:00
– FOTBAL Spania – Cupa Regelui: Celta
Vigo – Ath. Bilbao, Malaga – Levante / 4:00
– TENIS – Cupa Hopman: Marea Britanie –
Polonia.

DIGI SPORT 3
16:00 – FOTBAL Italia – Serie A: Parma

– Fiorentina / 19:00 – HOCHEI – Liga MOL:
Ferencvaros – ASC Corona Braºov.

DOLCE SPORT
13:30, 16:00, 19:00, 22:00 – FOTBAL

Italia – Serie A: Udinese – AS Roma, AC
Milan – Sassuolo, Cesena – Napoli, Juven-

tus – Inter.
DOLCE SPORT 2
11:00 – TENIS (F) – Turneul de la Bris-

bane, în Australia / 16:00 – FOTBAL Italia –
Serie A: Parma – Fiorentina.

SPORT.RO
21:45 – FOTBAL – Cupa Angliei: Ever-

ton – West Ham United.
EUROSPORT
14:00 – SCHI FOND (M, F) – Cupa

Mondialã, la Munstertal, în Elveþia / 16:00 –
SCHI ALPIN (M) – Cupa Mondialã, la Ze-
greb, în Croaþia / 17:00 – SÃRITURI CU
SCHIURILE – Cupa Mondialã, la Bischof-
shofen, în Austria / 20:30, 21:05 – DARTS
– Campionatul Mondial, la Frimley Green,
în Regatul Unit: etapa a patra.

EUROSPORT 2
14:30 – TENIS (M) – Turneul de la Dol-

ha, în Qatar.

SPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT

Simona Halep, locul 3 WTA ºi cap de
serie numãrul 1, s-a calificat, ieri-dimi-
neaþã, în turul doi al turneului de la Shen-
zhen (China), dotat cu premii în valoare
de 500.000 de dolari.

Halep a învins-o în runda inauguralã,
cu scorul de 4-6, 6-4, 6-3, dupã o orã ºi
53 de minute, pe sportiva germanã An-
nika Beck, locul 53 mondial.

“A fost primul meci al anului, ceea ce
este întotdeauna dificil. Dupã primul set,
am ºtiut cã trebuie sã fiu mai agresivã,
sã lovesc mingile ºi sã deschid terenul mai
mult ºi cred cã am fãcut-o bine. Am în-
cercat sã lupt pentru fiecare punct ºi sã
câºtig meciul. Sunt fericitã cã m-am ca-
lificat în turul secund”, a declarat Halep.

Simona Halep ºi-a asigurat prin aceas-
tã calificare un premiu de 4.928 de do-
lari ºi 30 de puncte WTA.

Fãcând o scurtã analizã a Nataliei Vi-
hliantseva, adversara Simonei din aceastã
dimineaþã, acesta se aflã în premierã la

Halep, în turul doi la Shenzhen: “Primul meci

al anului este întotdeauna dificil”
Viitoarea adversarã a româncei, pe care a întâlnit-o sau urmeazã s-o întâlneascã în aceastã

dimineaþã, este Natalia Vihliantseva (17 ani), jucãtoare rusã aflatã tocmai pe locul 588 WTA.

un turneu WTA. În primul tur, Vihlian-
tseva a produs o uriaºã surprizã prin eli-
minarea unei jucãtoare clasatã în Top
100 WTA, Anna-Lena Friedsam (Germa-
nia, nr. 85), de care a trecut cu scorul
de 2-6, 6-3, 6-3. Rusoaica are numai 17
ani, a câºtigat puþin peste 4.000 de do-
lari din tenis, ºi a intrat pe tabloul prin-
cipal graþie unui wild-card oferit de or-
ganizatori.

Tot ieri, Irina Camelia Begu (locul 41)
ºi Monica Niculescu (nr. 46) au fost eli-
minate în primul tur la Shenzen. Begu a
cedat, scor 7-6, 4-6, 1-6, contra cehoai-
cei Katerina Siniakova (nr. 84 mondial),
iar Niculescu în compania sportivei slo-
vene Polona Hercog (nr. 97), scor 1-6,
5-7.

Duminicã pãrãsise competiþia ºi cea-
laltã româncã ce a luat startul la turneul
asiatic, Alexandra Dulgheru (nr. 83),
scor 5-7, 7-5, 1-6, contra gazdei Saisai
Zheng (nr. 100).
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Cei mai buni sportivi ai Craiovei

Pagină realizată de COSMIN STAICU

Alb-albaştrii din Bănie au fost cei mai gră-
biţi din Liga I, după primul week-end din
2015 prezentându-se la serviciu. Dacă de
obicei reunirea era programată la arena „Ion
Oblemenco” sau la cantonamentul din Lun-
ca Jiului, starea de renovare în care se află
ambele edificii i-au îndeptat pe juveţi către
Sala Polivalentă. După ce s-au revăzut şi şi-
au urat reciproc „La Mulţi ani”, craiovenii
au pornit cu autocarul către Clubul Sportiv
„Popeci”, unde au efectuat primul antrena-
ment, în sală, pe teren sintetic. De altfel, acolo
se vor desfăşura şi celelalte şedinţe de pre-
gătire până la plecarea în primul cantona-
ment al iernii, în Antalya, pe 12 ianuarie.
Pentru o oră de utilizare a sălii de sport a CS
Popeci trebuie plătită suma de 120 de lei, iar
cei care au folosit ieri la prânz sala de forţă
din cadrul compexului sportiv i-au putut
vedea prin geamul despărţitor la primul an-
trenament al anului pe alb-albaştri.

Venirea lui Chanturia
depinde de plecarea lui Varga

Doar două noutăţi a avut la prima mişca-
re cvartetul tehnic Cârţu-Săndoi-Adrian Po-
pescu-Moşteanu, aceştia fiind fundaşii late-
rali Dumitraş şi Briceag. „Dumitraş şi-a de-
monstrat deja valoarea, iar Briceag este un
jucător de perspectivă. Porţile rămân des-
chise şi pentru alte transferuri, mai avem
discuţii pentru anumiţi jucători” a spus Săn-
doi despre cele două achiziţii. „Nu sunt multe
noutăţi, dar nici nu era nevoie de prea mul-
te, astfel am rezolva problema omogenităţii.
Ne-am acoperit pe dreapta cu Dumitraş,
acolo am avut probleme în tur, deşi impro-
vizaţia Târnăcop a dat satisfacţie. Briceag
poate fi o soluţie pe stânga şi ne-ar permite
să-l urcăm pe Vătăjelu ca mijlocaş stânga” a
declarat Cârţu. Acesta şi-l doreşte şi pe geor-

Universitatea Craiova este prima echipă
din Liga I care şi-a reluat pregătirile, ieri,

la Clubul Sportiv Popeci
gianul Giorgi Chanturia, împrumutat de Ve-
rona la CFR Cluj, dar transferul depinde de
rezilierea contractului cu Dacian Varga, fos-
tul „student” câştigând 10.000 de euro pe
lună în Bănie, deşi a jucat foarte rar.

Străinii ajung mâine, la vizita medicală
Au lipsit fotbaliştii străini, Brandan, Mad-

son, Bawab şi Acka urmând a face joncţiu-
nea cu lotul miercuri, la vizita medicală pro-
gramată la Centrul de Medicină Sportivă de
la Bucureşti, în timp ce Nuno Rocha şi Kay
se pregătesc cu naţionala Capului Verde pen-
tru turneul final al Cupei Africii pe Naţiuni.

Nu se mai regăsesc în lot faţă de anul tre-
cut fundaşii laterali Dănănae şi Velcovici, care
urmează să-şi rezilieze contractele, ceea ce
au făcut deja Pleşan şi lituanianul Valskis. La
reunire au fost prezenţi şi Bancu şi Curelea,
însă ei sunt accidentaţi şi vor rata perioada de
pregătire,  cu cele două cantonamente din
Antalya. De asemenea, de la echipa a doua au
fost chemaţi tinerii Manea, Iuga şi Cârstea.

Lotul prezent la reunire: Bălgrădean, Stra-
ton, Brac (portari), Dumitraş, Achim, Izvo-
ranu, Avrămia, Frăsinescu, Vătăjelu, Briceag
(fundaşi), Târnăcop, Mateiu, Băluţă, Ferfe-
lea, Varga, Sin, Cârstea, Iuga, (mijlocaşi),
Ivan, Herghelegiu, Manea (atacanţi).

Săndoi se gândeşte la locul 2
Emil Săndoi a afirmat chiar că este posi-

bilă ocuparea locului 2 la finalul campiona-
tului: „Sper ca băieţii să fi respectat progra-
mul de pregătire, fiindcă sunt profesionişti
şi ştiu ce au de făcut şi în vacanţă. Cred că
locul 2 se joacă, iar dacă vom continua în
acelaşi ritm ne putem gândi şi noi la ocupa-
rea lui. Nu vrem însă să punem presiune pe
jucători sau să ne îmbătăm cu apă rece”.

Sorin Cârţu spune că obiectivul principal

rămâne salvarea de la retrogradare şi despre
un ţel mai înalt se poate vorbi abia după ce
echipa va acumula 44-45 de puncte. „Anul
trecut a fost unul bun pe toate planurile pen-
tru mine şi mi-aş dori ca 2015 să fie cel pu-
ţin la fel de bun. Simţim o anumită presiune
de a face performanţă după rezultatele pe
care le-am avut în tur şi sper să confirmăm
în continuare, să creştem nivelul dacă se
poate. Cu excepţia primului loc, acontat de
Steaua, toate celelalte poziţii se joacă. Deo-
camdată, noi ne gândim să îndeplinim ob-
iectivul principal, de a fi în cele 14 echipe
care joacă şi la anul în Liga I şi asta înseam-
nă să acumulăm 44-45 de puncte. Depinde
cât de repede putem atinge acest barem şi
în funcţie de acest lucru ne putem gândi şi
la o poziţie înaltă în clasament.

Dumitraş: „Am venit la Craiova
pentru performanţă şi suporteri”

Portarul Cristian Bălgrădean este convins
că participarea în cupele europene nu este
doar un vis pentru Craiova: „Am avut un tur
bun şi sper să continuăm la fel. Sunt la fel
de optimist ca atunci când am venit la echi-
pă şi afirmam că putem juca în cupele euro-
pene, deşi ne aflam pe ultimul loc. Acum
mai avem de recuperat doar 3 puncte pen-
tru a îndeplini acest obiectiv. Mai am un an
şi jumătate de contract cu Craiova, nu mă
gândesc să plec nicăieri”.

Venit de la Ceahlăul, fundaşul dreapta de
26 de ani, Andrei Dumitraş, a declarat: „Este
un pas important pentru cariera mea. Am
venit la Craiova pentru performanţă, consi-
der că este în primele două echipe ale Ro-
mâniei, iar la Steaua am jucat deja. Avem
suporteri extraordinari, stabilitatea financia-
ră. Am văzut atmosfera de la meciul cu Stea-

ua, abia aştept să joc pentru aceşti suporteri
fantastici”.

Marius Briceag, fundaşul stânga de 22 de
ani, va concura pentru un post de titular cu un
alt jucător care a evoluat la CSM Rm. Vâlcea,
Băgdan Vătăjelu.: „Mi s-a îndeplinit un vis, de
a juca la Craiova. Am venit la o echipă mare,
cu tradiţie. Sper să fac o treabă cât mai bună,
să ajut echipa, să nu dezamăgesc. Concurenţa
cu Bogdan Vătăjelu este benefică, reprezintă o
motivaţie în plus. Mi-aş dori ca în acest sezon
să terminăm în primele cinci, iar la anul să
tragem şi la campionat“.
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